
Th* First and GreaMt Lithuanian Daily in An**

Over Ont Million Lithuanian In The United Sts

OL. LV

aulėta, dieną 85°, naktį 75. 
aule teka 5:32, leidžiasi

MAUJIKMOS 
The Lnhaamaa Daily Newt

Published by The Lithuanian Newt PubBthlnc Co- !■

1739 So. Halsted Street, Chicago, DI. 60608
HAymarket 1 - 6100

Nauja Portugalijos

IŠ VISO PASAULIO

j 
į

SS Gr- 

~ T: c- 20540

LONDONAS. — Britų vyriausybė aiškiai pareiškė nuverstam 
apro prezidentui arkivyskupui Makarios, kad Britanija jį laiko 
eisėtu prezidentu, šiandien Makarios žadėjo pasirodyti Jungti- 
ėse Tautose, tačiau girdėti, kad ir naujoji Kipro valdžia siunčia 
New Yorką savo delegaciją. Ligšiolinis Kipro, atstovas Jungti

nėse Tautose buvo atšauktas. Į Londoną atvyko Turkijos prem- 
eras Bulent Ecevit su savo gynybos ir vidaus ministeriais pasi- 
arti su Britanijos vyriausybe. Turkija bandysianti diplomatiniais 
eiksmais atitaisyti padėtį Kipre, pasakė premjeras Ecevit.

Prezidentas Nixonas pasiun- 
š į Londoną valstybės pasekre- 
orių Joseph Sisco pasitarti su 
ritu ir turkų pareigūnais. Vals- 
ybės departamentas dar nepa
arė aiškesnio pareiškimo ir ne
arėme nuversto prezidento, 
aip tą padarė britai.
Britanijai Kipras yra ne tik 

uvusi kolonija, kurioje ji dar 
uri karines bazes, bet ir britų 
omonvelto narys, kurio jokio 
vetima valstybė negali užimti, 
š to kyla Britanijos bendri in- 
eresai su Turkija, kuri irgi yra 
risiekusi neleisti Kipro prijung- 
i prie Graikijos'.

Valstybės departamente kal
ama, kad prezidentas Nixonas 
fakarios nemėgsta, laikydamas 
į nepatikimu. Tuo tarpu Grai- 
:ija yra Amerikai labai svarbi 
ąjungininkė, kuri leidžia VI-ta 
am JAV karo .laivynui naudotis 
avo uostais. s

Graiki j a elgiasi lyg Kipre n ie- 
:o neįvyko. Spaudai draudžiama 
■ašyti apie pasikeitimus Kipre 
lors į Graikiją lėktuvu buvo 
įervežti'septyni graikai karmin
iai žuvę perversmo metu.

Kipro valdžia paskelbė, kad ji 
jūsianti nesurišta su kitomis 
valstybėmis. Prezidentas Samp- 
;on kalbėjo apie Kipro gyvento- 
ų “laisvo apsisprendimo” tei- 
;es.

Turkija siūliusi Britanijai 
p*eit užimti Kipro salą ir atsta- 
;yti buvusią prieš sukilimą pa- 
lėtį, tačiau Britanija suabejoju- 
>i.

Valstybės departamėntas ati- 
lengė, kad Amerikos diploma- 
;ai jau pradėjo pasitarimus su 
įauja Kipro valdžia. Robert An- 
lerson, valstybės departamento 
;arnautojas, pareiškė, kad Ame- 
•ika šiuo metu nesvarsto pripa
žinimo : Makarios ar Sampson 
liausimo. Politinė padėtis Kip- 
•e esanti neaiški ir todėl pripa
žinimo klausimas esąs per anks
tyvas.

LONDONAS. — “Tower of 
London” bombos sprogime su-, 
žeista viena moteris mirė, iš 36 
sužeistų, 12 sužeisti sunkiai. Po
licija spėja, kad bombą padėjo 
teroristai, kurie remia šiauri
nės Airijos sujungimą su Airija.

NEW DELHI. — Indijos vy
riausybė paskelbė dekretą, kuris 
reikalauja, kad žmonės taupytų. 
Visi, kurie per metus uždirba
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ŽYGIUS PASIMATYTI SU KUDIRKA
WASHINGTONAS. — Valstybės departamentas trečiadi 

paskelbė, kad lietuvis 'Simas Kudirka, kuris bandė 1970 met 
pabėgti nuo sovietų žvejų laivo “Sovietskaja Litwa”į Pakran 
Sargybos laivą, yra pripažintas Amerikos piliečiu, šiuo metu 1 
dirka atlieka 10 metų kalėjimo bausmę už išdavimą, kuris j 
užmestas už bandymą pabėgti.

Prancūzijos užsienio reikalu ministeris Jean Sauvagnargues (kairėje) kalbasi su 
Leonidu Brežnevu Jaltoje, prie Juodosios jūros.

PARYŽIUS. — Vokietija ir Iranas susitarė dėl Irano naftos 
pelno pinigų investavimo V. Vokietijoje. Iranas perka 25% gar- 

virš 15 000 rupijų (2 000 dol) I s^os’os Krupp plieno bendrovės akcijų. Kruppo bendrovė, įsteigta 
privalo įdėti į banka nio 4% iki'1811 metais Friedricho Kruppo, išsivystė į didžiulę plieno ir ang- 
8% savo pajamų. Tas sutaupąs i hes imPer1^- Išsiplėtusi Ruhro slėnyje, ši imperija sudarė pa- 

iSim+i +iV ™ Hvipin I Vokietijos ginklams I-majame ir Il-trajame Pasauliniamebus galima išimti tik po dviejų 
metų. Tuo būdu vyriausybė ti
kisi užšaldyti apie 80 mil. dol. 
per metus.

NEW YORKAS. — Gallupo 
viešosios opinijos tyrimai paro
dė, kad šiuo metu tik 23% ameri
kiečių, pasisako., esą respubliko-:.“olulfu^ P^^4, pneno uejyKias 
nai, kai demokratais save laiko
44%, o nepriklausomais balsuo- KruPP° PMenas laik^ bu‘ 
tojais — 33%. Jau nuo 1940!bo geriausias Europoje. New

kare. Nors po karo Kruppo bendrovė buvo išdraskyta, daug jos 
fabrikų išmontuoti, kiti sudaužyti bombardavimų, šiandien ben
drovėje dirba 70,000 darbininkų ir pernai jie pagamino įvairių 
prekių už 3.5 bil. dol.

šalia ketvirčio akcijų plieno 
bendrovėje Iranas gaus techno- 

’nologinę paramą, plieno liejyklas

vyriausybėje
TOKIJO. — Vicepremjero Ta

keo Miki ir finansų ministerio 
Takeo Fukuda pasitraukimas iš 
Japonijos vyriausybės parodo vi
dines kovas liberalų-demokratų 
partijoje. Abu pasitraukė iš

LISABONA. — Portugalijos 
kariškiai, nuvertę nacionalistų 
diktatūrą ir pabandę sudaryti 
vyriausybę iš civilių, šiems ne
galėjus susitvarkyti su šalies 
problemomis, paėmė svarbiau
sias valdžios funkcijas į savo pa
čių rankas.

Iki šiol ginkluotų Jėgų Judėji
mas stovėjo nuošaliai ir niekas 
nežinojo, kas yra' perversmo or
ganizatoriai. Buvo žinoma, kad 
daugumas sukilusių karininkų 
buvo ne generolai ar admirolai, 
bet 30-40 metų kapitonai ir ma
jorai. Laikinasis prezidentas 
Antono de Spinola, pristatyda
mas naują vyriausybės premje
rą pulk. Vasco dos Santos Gon
calves, pareiškė, kad pulkininkas

premjero Tanakos vyriausybės buvo balandžio 25 sukilimo “sme- T • 1 FT'į 1 1 • 1
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ROMA. — Popiežius Paulius 
išvažiavo atostogų iki rugsėjo 
mėn. į popiežių pilį Gandolfo.

š
v

Atstovę Rūmu teisinio komiteto pir
mininkas Peter Rodino, dem. ii New 
Jersey, kaltinamas Baltęję Rūmę vi
sišku šališkumu ir neobjektyvumu. 
Jis kelis kart pa si sa k e, už prezidento 

Nixono apkaltinimą.

Valstybės departamentas ] 
dėjo, kad Kudirka yra registr 
tas kaip Amerikos pilietis ir t 
visas tokio piliečio teises. Ai 
rikos pareigūnai praėjusį šes 
dienį susitiko su Marija š 
kiene, Kudirkos motina. Am 
sada Maskvoje gavo visus 
kalingus dokumentus, kurie 
vo reikalingi Kudirkos pilietj 
įrodyti. Ponia šulskienė b 
pripažinta Amerikos piliete 
želio mėnesį, Kudirkos piliet 
kyla iš šulskienės pilietybės, 
aiškino valstybės departamen

Amerikos diplomatai Masl 
j e šią savaitę bando išsiaiški 
kaip sovietų valdžia pažiūri 
Kudirkos naują statusą. P: 
1964 metų Sovietų Sąjungos 
tartį su Amerika visi sovietų 
Įėjimuose laikomi Amerikos 
liečiai turi teisę būti aplank 
Amerikos pareigūnų ir turi 
sę su jais pasitarti.

Chicago Tribune Washin 
no korespondentas Arthur 
don, pran ėsdamas apie vai 
bės departamento nutarimą 
pažiųti Kudirką JAV pili* 
prideda, kad pagal šį spre 
mą Kudirka buvo Amerikos 
lietis jau ano 1970 metų : 
dento metu, nors nei Amer 

Į valdininkai nei jis pats to : 
I to nežinojo.

New York Times, prane 
mas valstybės departamenti 
nią, rašo, kad ketveri meta 
to, kai Amerikos pareigūnai 
do rusams ištempti iš Pakra 
Sargybos kuterio pabėgėlį, 1 
tybės departamentas pripa 
Lietuvoje gimusiam jure 
Amerikos pilietybę. Sprendi 
tačiau atėjo per vėlai, nes Si 
Kudirka buvo po bandymo 
bėgti teistas, pasmerktas ir 
linamas už išdavimą.

WBBM radijas vakar 12 
paskelbė iš Maskvos, kad Si 
tų Sąjungos užsienio reikalu 
nisterija pareiškusi, kad S 
Kudirkos yra laikomas soi 
piliečiu, atsakingu prieš Soi 
Sąjungos įstatymus. Radijas 
deda, kad dabartinės Kudi 
gyvenimo sąlygos nežinomo;

dėl Tanakos nesugebėjimo 
dovauti partijai, kuri visai 
byrės, kaip pasakė Fukuda, 
reikalai toliau taip eis.

Iš vyriausybės pasitraukė -ir' ardo de Melo Antunės,' 'vidaus 
valstybės ministeris Shigeru ’ reikalų ministeriu —■ pulk. Ma- 
Hori. Jo vieton Tanaka tuoj pa- jnuel da Costa Bras, darbo miniš- 
skyrė Kichizo Hosoda, valdan-' teriu — kapitonas Jose da Cos- 
čiosios partijos politikos tary- ta Martins, informacijos — ma- 
bos narį.

Nauju finansų ministeriu bus 
ligšiolinis užsienio reikalų mi
nisteris Masayoshi Ohira, o nau
ju užsienio reikalų, ministeriu 
Toshio Kimura, parlamento už
sienio reikalų komiteto pirmi-

genys”.
Naujoje vyriausybėje svar

biausias vietas užima kariškiai: 
[vicepremjeru tapo majoras Edu-

■o Prezidento advokatas St. 
Clair vakar kongreso teisiniame 
komitete baigė ginamąją kalbą, 
įrodinėdamas, kad prezidentas

Yorke Chryslerio pastato bokš
tas apdengtas nerūdijančio plie
no stogu, gamintu Kruppo. Ben-. nedalyvavo Watergate ..žygių 

WASHINGTONAS. — Teisin- ■ drovė šiuo metu stato atominių nuslėpime ir nėra jokio pagrin- 
gumo departamentas' pranešė reaktorių dalis, laivus ir išti- į do jį apkaltintu 
“Beatle” dainininkui John Len
non, kad jis per 60 dienų turi 
išvažiuoti iš Amerikos arba bus 
jėga išvežtas. Imigracijos reika
lų taryba atmetė jo apeliaciją, 
nes jis 1968 m. Britanijoje buvo 
baustas už marijuanos turėji
mą.

VIENA. Nato valstybių ir 
Varšuvos Pakto derybos dėl ka
riuomenių sumažinimo centrinė
je Europoje buvo pertrauktos 
vasaros atostogoms ir vėl prasi
dės rugsėjo mėn. Derybose da
lyvauja: Amerika, Sovietų Są
junga, Kanada, Britanija, V. Vo
kietija, Belgija, Olandija, Liuk
semburgas, Rytų Vokietija, Če
koslovakija ir Lenkija.

MASKVA. — Sovietų mate
matikas Juri šichanovič buvo pa
leistas iš bepročių ligoninės, kur 
jis buvo kalinamas nuo lapkri- j.o jr jo sekusios energijos 
čio mėnesio. Disidentų sluoks- k^zės Nato valstybių tarpe bu
mai pranešė, kad kalinys buvo vo atsiradę įtempi'mų, tačiau Wa- 
kaltinamas propaganda prieš so- shingtonui ir Vakarų Europos 
vietų sistemą. Anksčiau jis bu- valstybėms supratus, kad sąjun-

metų respublikonų nuošimtis ne
buvo toks mažas.

sus pramonės fabrikus.
Ateityje panašių naftos vals

tybių biznių su Vakarų pramo
nės įmonėmis laukiama daugiau, 
šiuo metu iždo sekretorius Si
monas lankosi Saudi Arabijoje, 
vėliau jis skris į Kuvaitą, siūly
damas investuoti milžiniškus 
naftos pelnus į Amerikos ekono
miką.

trintis pasibaigė
BONA. — V. Vokietijos kanc

leris Helmut Schmidt pareiškė, 
kad Atlanto valstybių santykiai 
žymiai pagerėjo ir trintis tarp 
sąjungininkų pasibaigė. Po pa
skutinio ‘ Viduriniųjų Rytų ka-

Britanijos vyriausybė įsa
kė sustiprinti viešųjų pastatų 
apsaugą.

o Portugalijoje prisaikdinta
nauja vyriausybė. Prezidentas Į ninkas. 
Spinola ragino gyventojus gerb-1 
ti vyriausybę ir laikytis discipli
nos.

Argentinos policija apsupo 
namą, kur teroristai laikė pa
grobtą laikraščių leidėją David 
Kreiselburd. Susišaudyme įkai
tas buvo nušautas.

joras Jose Sanches Osorio, minis
teriu be portfelio — majoras 

i Vitor Alves. Gynybos ministe- 
.riu toliau lieka pulk. Įeit. Mario 
Firmino Miguel.

Komunistų partijos gen. sek
retorius Aivaro Cunhal paliktas 
toliau ministeriu be portfelio, 
tačiau partija neteko darbo mi-

vietų sistemą. Anksčiau jis bu- ■
vo Maskvos univ ersiteto prof e- j gjninkams reikia glaudžiau tar- 
sonus. tjg prje§ darant kokius žygius,

SAIGONAS. ‘ Tarptautinė ^a|jar padėtis pasikeitusi.
komisija, susidedanti iš Irano,j 
Indonezijos, Lenkijos ir Veng
rijos, po trijų mėnesių pertrau-į 
kos, susirinko posėdžio, ši ko
misija P. Vietname turi prižiū- Į 
rėti taiką, tačiau nieko negali pa
daryti, kol keturios kariavusios 
pusės: Viet Congas, š. Vietna
mas, Pietų Vietnamas ir Ame
rika nesusitaria dėl Viet Congo 
delegacijos diplomatinio imuni
teto.

VIENA. — Austrijos sostinės 
namų šildymo sistema yra tokia, 
kad miestas turi mažiau dūmų 
už kitas sostines. Be to, Vieno- (kė septynių amerikiečių karių 
je yra daugiausia parkų, sodų šeimoms JAV Kongreso “Medai 
ir daržų. Todėl miesto taryba of Honor” už jų drąsą ir pasi- 
pdskelbė Vieną “švariausia pa-j aukojimą Pietų Vietnamo ko- 
saulio sostine”.

Kancleris Schmidtas pareiš
kė, kad rimčiausia demokrati- 

1 nių valstybių problema Šiuo me- 
įtu esanti infliacija. Valstybės 
turinčios daug rimčiau žiūrėti į 
nuolatinį kainų kilimą, nes jis 
gali sudaryti grėsmę pačiai de
mokratinei sistemai. Vokietija 
šiuo mėtų turi mažiausią iš visų 
valstybių infliaciją — 7% per 
metus. J-

WASHINGTONAS. — Vice
prezidentą Geraldas Fordas įtei-

vose. Visi žuvo karo lauke.

♦ Los Angeles miesto mero 
Tom Bradley duktė Phyllis, 29 
m. buvo apkaltinta narkotikų 
pardavinėjimu

♦ Atlantos laikraštis paskel
bė, kad aktorė Susan Hayward 
sunkiai serga. Jai iš galvos bu
vo išpiautas auglys.

-*■ Indija laukia rugsėjo mėn. 
valstybės sekretoriaus Kssinge- 
rio, su kuriuo tikimasi pasira
šyti kelias svarbias sutartis.

Trečiadienį Washingtone 
demonstravo serbai. Jie reikalau
ja pastatyti paminklą jų hero
jui gen. Draza Mihailovičiui, ku
rio vadovaujami “chetnikai” ka
ro metu išgelbėję iš nacių ran
kų 500 amerikiečius lakūnus.

Miami policija suėmė 23 m. 
negrą, kuris iš savo turtingo 
darbdavio, pagrobęs jo žmoną, 
gavo 50,000 doL už jos paleidi
mą. Nors gavęs pinigus, nusi
kaltėlis juos abu -nušovė, tačiau 
policija jau žinojo apie pagrobi
mą ir jį sekė.

ADDIS ABABA. — Etiopijos 
kariuomenė suėmė gynybos mi
nisters gen. Abebe, imperatoriaus 
žentą, turėjusi įvairiose vy
riausybėse vidaus reikalų ir gy
nybos ministerijas.

Ohira nėra lig šiol buvęs fi- nisterijos. 'Socialistų vadas Ma- 
I _ ’ •  Crinv’nr' 11 rzo T Zin TV* dl T.’" Q111
vęs tarptautinės prekybos ir, ministeriu, 
pramonės ministeriu.

Stebėtojai mano, kad premje
ras Tanaka išsilaikys vyriausy-. 
bėję, nežiūrint įtakingų vai- 
džios partijos narių nepasiten-'

Vilar, bankininkas, tapo ekono
mikos ministeriu.

,x. ., . I Portugalijos koalicinė vyriau- 
jie tikisi pasis ūme i i i prem- ^ur^g nemažai sunkumų. Pa- 
jero vietos. I kariuomenės nustatytą pro

gramą teks paruošti konstituci
jos projektą ir pravesti parla
mento rinkimus, kurie numatyti 
kovo mėn.

nansų ministeriu, tačiau yra bu- Į rio Soares liko užsienio reikalų 
, kitas socialistas 

Francisco Salgado Zenha liko 
teisingumo ministeriu. Populia
riųjų demokratų partija tegavo 

I vyriausybėje vieną vietą — Mga- 
•Ihaes Motta tapo ministeriu be

kinimo. Manoma, kad Fukuda 
ir kiti jau ruošiasi 1975 metų 
parlamento rinkimams, kuriuo

Aktorius Woody Allen pagamino nau
ją filmą "S let per", kuriame be leidi
mo panaudojo muzikanto Xavier Cu- 
gat pavardę. Dabar aktorius ui tai 
skundžiamas teisme ir II je reikalau

jama 750/500 dol.

Izraeliui reikės
Amerikos paramos
JERUZALĖ. — Iždo sekreto

rius William Simon baigė pasi
tarimus su Izraelio vyriausybe. 
Nutarta įsteigti keturias komi
sijas, kurios sudarytų planus in
vestavimų, prekybos, žaliavų ir 
energijos srityse. Komisijų pla
nai bus baigti iki lapkričio mėn., 
kada finansų ministerisYeho- 
shua Rabinovitz atvyks į Wash- 
ingtoną.

Būsią ieškoma kelių, kaip Ame 
rikos biznis galėtų daugiau ka
pitalo investuoti Izraelyje, ku
riam reikės ilgalaikės Amerikos 
paramos karinėje ir ekonominė
je srityje.

Sekretorius Simonas iš Izrae
lio išvyko į Saudi Arabiją ir Ku- 
waitą.

derybas Egipte
KAIRAS. — Jordano kar 

Husseinas baigė Savo vizitą 
re. Nutarta sudaryti be 
arabų komitetą, kuris išd 
planus, kaip elgtis Ženevos 
kos konferencijoje.

Sunkiausia surasti be 
kalbą tarp Husseino ir pa 
niečių grupių. Jordane gy 
milijonas palestiniečių. 
-700,000 jų gyvena Vakarin 
Jordano upės krante, kuris d 
okupuotas Izraelio. Kar 
Husseinas, turėdamas tokį 
lį Palestinos pabėgėlių sk: 
tariasi galįs kalbėti palesi 
čių vardu.

Egipto prezidentas Sa< 
pakvietė po Husseino vizit 
vykti į Kairą Palestinos 1; 
vinimo Organizacijos vadą 
sirą Arafatą.
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Lietuviams reikalinga literatūra
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50,000 markių falsifikatą, ir 1.1 
ir t. t

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas1 ,

mą apartmentų, kurių vUti nė-
Juo daugiau jis mane'raų po 3 metus už tūkstančius 
tuo labiau pradėjau tų sufals 

neapkęsti. Atidžiai. metai

nieriai. Bet reikia atminti, kad 
dar čia ne viskas parašyta. Pa
ti svarbiausia ir viešai neskel
biama pareiga, tai yra šnipinė
jimas. Pionieriai prievarta ver
čiami sekti savo tėvus, mokyto
jus ir viską pranešti enkavedis
tams. Ir tas daroma ne tik ko
munistinėje Rusijoje, bet ir jos 
pavergtuose kraštuose. 'Reikia 
atminti, kad rusai net pastatė 
berniukui (AĮrozovui) pamink
lą, už tai, kad jis išdavė savo tė
vus. ■ ■

Kai kas galvoja, kad nuvežti 
į Lietuvą vaikai .geriau galės 
išmokti lietuvių kalbą. Bet kaip 
galimą komunistų okupuotoje 
Lietuvoje geriau pramokti kal
bą, jeigu ji yra pilna rusybių. 
Štai keletas lietuvių kalbos “per
liukų”, kuriuos parinkau iš vie
no okupuotoje Lietuvoje leidžia
mo komunistinio laikraščio;

O dabar plačiau susipažinki
me kas yra tie pionieriai, štai 
komunistinės spaudos ištrauka: 

“...pionierius — komunistinės 
Lenino vardo vaikų oryanizaci- 
jos narys 
nizacija auklėja vaikus Lenino- 
Stalino didžiojo mokslo dvasia”. 
(“Dabartinės lietuvių kalbos žo
dynas”, 586 psl.).

štai ir antroji komunistinės 
spaudos ištrauka;

“Pionieriai — Visasąjunginės 
V. Lenino pionierių organizaci
jos nariai. P. org-ja yra komu
nistinė, masinė, savaveiksmiška 
TSRS vaikų ir paauglių org-ja. 
P. org-jos uždaviniai: auklėti 
P. atsidavusius Komunistų part-i 
jos ideąlams, ištikimus taryb. 
liaudies kovos ir darbo tradici
joms, skiepyti jiems meilę soc. 
tėvynei, neapykantą jos priėr 
šams, rengti pionierius ginti tė
vynę. Komunistų partijos pa
vedimu P. org.-jai vadovauja 
komjaunimas; jos aukščiausias 
organas yra Visasąjunginės V. 
Lenino pionierių org-jos Centro 
taryba, o respublikinės P. org- 
jos — Resp. tarybą”. (“MLTEn- 
ciklopedija”, II t. 857 psl.).

Iš šių ištraukų jau pilnai ga
lime suprasti, kas yra tie pio

us Gruodis, AGUONOS 1$ SMfiUS. Eiles, 70 psl., $1.00. 
umttne, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. $2.50.

uplis, METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktine, 180 psl. $3.00.
L 7 7. 77 77/7 .// \ Mitologijos posmai,

BOK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ai piniginį orderį.

1738 CMiuth Halsted Street, Chicago, UL 6Ų60H
XXxxxXXXXXxxzzxrxxxxxxxxxxxxTxrTXTTTTTTxiiiiigirYrrr

Minkštais viršeliais tik  .1—
Or. A. J. Gussen į- AUKiTĄ KULTŪRA

Kelionės po Europą įspūdžiai.

Vienuolė j kongresą
. * * • - . > -

Vienuolės ne tik nutrųpipi- 
no savo ilgus sijopųs ir numetė 
nuo galvų gaubtuvus, bet pra
dėjo vis labiau skverbtis į ci
vilines ir net karines tarnybas.

Daily News pranešimų sesuo 
domininkone Mary Anne Girth: 
rie iš Memphis, 47 ipetų amžiaus 
rengiasi kandiduoti į Kongresą 
kaip demokratė iš Tennessee 8 
distrikto. Dabar ji yra Memphis 
diecezijos sveikatos ir labdaros 
direktorė.

Sesuo Ruth Ann Hasąler dar 
aukšL mokyklą tebeidama no
rėjo stoti į JAV kąrjųonienęj 
.dabar, jau 24 metai l;ąįį> vįę- 
puolė įstojo ir gavo uniformą.

Sesuo Catherine M. Ryan yra 
Cook apskrities valst. prokuro
ro asistentė. x ' .

Sesuo Marciana Hennig yra

POEZIJOS VEIKALAI
Voezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui Isskieisti mazuų deimantu spindinu žieuą, apkaišo metizių šakas 
žirguliais, kaip kontetenus ir pamažu įveoa į gamtos vaizdų ir garsų ste- 
Dukius. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreiksū žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidimų:

I. J. Ąugustaityte - Vaičiūniene, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for
mato, JL2b psL Kaina $1.—.

Z. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMES PAKOPOS. Elegijos, giesmes, poemos. 
Kišeninio iorrąauL 1£7 psD Kama $2.u0.

3. Bulky Juze, ĖILaKASCIAI IR RAŠTAI. 155 psL $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių naktinė, 169 

psl. Kaina $3.U0.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eiles, 105 psl. $2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINE SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadai Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTE- Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvieuntas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“.Anykščių Šilelis”, veruma% 42 psl. $2.00.
. g. Baiy> Rukša, UGNIES PAkOĄVEJAS. Eilės, 95 psl. $1.00.

10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGA). Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00.
II. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-Ji lyrikos knyga, 152 psl. $2,50.
12. Petras Saga ta s, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūnnė- 

liil, 92 psl, $1,00. ' ’■
13. P«tr«* Saitas, PLAUK, MANO LAIVELI. Elėraščiai, 112 psl. $1.00.
M. fiugtf”
15. Elena
16. Alfonsas Tyri
|7. Jonas Valaitį, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI

Pelningas “guru” verslas
Kurs laikas kai JAV-bėse 

misionieriauja iš Indijos atsi
kėlęs naujos religijos, pava
dintos “Dieviškos šviesos Misi
ja” steigėjas šešiolikametis iš
minčius (“guru”) Maharaj Ji, 
kurs savo veiklos centrą įsteigė 
Denver, Colorado. '“Guru” 
Amerikoje yra labai praturtėjęs, 
bet kaip religijos galva, nuo 
turtų jokių mokesčių nemoka. 
Jis giriasi turįs 60,000 savo ti
kybos išpažintojų.

Paskutiniu metu mokesčių 
įstaigos susidomėjo “guru” tur
tais ir gaunamomis dovanomis. 
“Dieviškosios šviesos;’’ išpa
žintojai savo gurui nupirko ke
letą pačių brangiausių automo
bilių — anglišką Rolls Royce, 
vokiškus net tris Mercedes Bcnz 
ir itališką Mazaratti, ir dar ma
žą liuksusinį laivelį.

Naujausiai ši sekta pirko 
dar 56 automobilius (firmos ne
pažymėtos) vien savo misionic- 
riavimp rejkąląms.

V. Kapsuko griaunanti 
propaganda

Parašęs keturis atsiminimų 
skirsnelius apie Naujienas, pa
būgau, kad kas nepagalvotų, jog 
aš paskendau Naujienų reikaluo
se. Ne, nepaskendau, tik tiems 
reikalams atidaviau pirmenybę.

Mano asmeninis gyvenimas 
ėjo savo keliais. Kai buvo dar
bo, dirbau Pullmano dirbtuvė
se, o kai ten darbo pritrūko, lai
kinai dirbau kitur arba, būdamas 
be darbo, užrašinėjau Naujie
nas. Roselahde ir West' Pull- 
mane buvau sutelkęs prie Nau
jienų didelį būrį skaitytojų.

Mano politinis nusitstatymas 
krypo į dešinę. Kai Kapsukas 
atvyko Į Ameriką ir ėmė “griau
ti kapitalizmą”, aš suabejojau 
radikalių idėjų gerumu. Buvau 
skaitęs “Prancūzų revoliucijos 
istoriją” ir Įsitikinęs, jog su
kurstyta minia moka griauti, o 
ne statytimoka išversti gyve
nimą iš esamos tvarkos, bet ne 
pagerinti. Ir Kapsukas ėjo pran
cūzų revoliucijos praskintais ta
kais.

Kai tik Kapsukas nusidangi
no Į “Kovos” redakciją, tuojau 
pasirodė blogos jo atvykimo pa
sekmės. “Kovos” redaktorius 
K. Vidėkas buvo nustumtas Į 
pagelbininko vietą, o J. B. Smels- 
torius — j pastumdėlio. Jis 
dar džiaugėsi, jei “K.” išspaus
dino jo vieną, kitą eilėraštį. Kap
sukui tie eilėraščiai atsiduoda
vo lietuvišku patriotizmu, ku
rio jis nemėgo.

Kai LSS suvažiavime Čikago
je sutikau Smelstorių, jis buvo 
be ūpo, pasiryžęs pirmai gali
mybei pasitaikius, grįžti į Lie
tuvą ir susirasti tarnybą, kurio
je žmogus yra traktuojamas 
žmogumi, o ne pastumdėliu. 
Taip ir įvyko, Smelstorius grįžo 
tėvynėn ir gavo tarnybą Lietu- ■ 
vos pašte.

Kapsukas, pradėjęs griovimo 
darbą “K.” redakcijoje, tuo grio
vimu dar nepasitenkino, bet ėmė 
diktuoti Pildomajam komitetui 
(Pild. komitetas buvo aukščiau
sioji LSS įstaiga) ir kuopų val
dyboms. Kapsuko diktavimo ne
pakęsdamas. atsistatydinau iš 
Pild. komiteto, o tai buvo klai
da, jei būčiau kovojęs iki galo, 
gal būtų buvę galima daug ką 
išgelbėti.

Iš ketvirtos [.SS kuopos bu
vau persikėlęs į 37-tą Roselan- 
de. Viename kuopos susirinki
me, man pradėjus ginti Grigai
čio poziciją, buvau dviejų rau
meningų vyrų pultas ir grūmo
tas, tik A. Narbutili ir D. Šatui 
užstojus, likau nesumuštas. Bet, 
rodos, mėnesiu vėliau, kuopa iš
rinko mane delegatu į LSS su
važiavimą.

Tasai suvažiavimas vyko Či
kagoje, Hull House patalpose. 
Ginčijomės per 4 dienas, bet 
nieko rimto nenut&rėm. Visi 
ginčai sukosi apie bolševikiškus 
ir menševikiškus “principus”,

Agitpropas, agitpunktas, ba- 
lotiruoti, buržuaziniai naciona
listai, deputatas, kolūkietis, kom
jaunimas, kompartija, komuna
linis, liaudies priešai, motininės 
kiaulės, partkomas, partorgas, 
pirmaatskyrininkis,- politvado- 
vas, pramprekyba, profbiuras, 
profgrupė, proforgas, raikomas, 
redkolegija, soclenktynės, spec
drabužiai, susitaikėliškumas, 
universmagas ir t. t.

Tai gramozdiški ir pasišlykš
tėjimą sukelianti žodžiai. Mūsų 
kalbos rusinimas vyksta pagal 
nustatytą modelį ir tie žodžiai 
pasisavinti iš rusų kalbos. Tai 
rusiški barbarizmai, kurie gadi
na gražią ir turiningą lietuvių 
kalbą. Straipsniai verčiami iš 
rusų kalbos pažodžiui, nes ne
galima nukrypti nuo teksto. O 
pažodžiui verčiant nesilaikoma 
lietuviškos gramatikos taisyk
lių. Taip ir plinta rusybės Lie
tuvoje, nes to reikalauja “vyres
nysis brolis”.

Tai rimtai pagalvokime, ar 
verta vežti vaikus į rusų oku
puotos Lietuvos pionierių sto
vyklas. Suvalkijos Sūnus

kurių nesuprato nei patys aršie
ji kapsukiniai, nei grigaitiniai.

į aną suvažiavimą iš Filadel
fijos, be Kapsuko, atvyko “K.” 
administratorius Kurkulis — iki 
ano laiko buvęs ramaus būdo, 
draugiškas žmogus, bet jau pa
verstas į širšiną ir išmokytas ka
binėtis prie Grigaičio; Stasiule- 
vičius-Stilsonas, jau žymiai pa
krypęs į kairę ir J. B. Smelsto
rius, pasiryžęs ištrukti iš LSS 
ir vykti i Lietuvą, kaip tik pa
sibaigs karas.

Iš Brooklyno atvyko jau su- 
bolševikėjęs Juoz. Šukys ir Ju
kelis, kuris tvirtino, kad logika 
tai“kapitalistų išmislas” (trim 
metais vėliau Jukelis persikėlė 
į Roselandą ir subolševikino maž
ne visą kuopą). .Arti pusės de
legatų jau buvo pakrypę Į kai
rę ir daugelyje atvejų rėmė Kap
suką. Aš galvojau: kas bus, jei

šie ir Kiti leidimai yra gaunami.

kmUjibNUSL, i73V MALiTEO 51., CHICAGO, ill 0USO8 

aarou faitmaomib orua uZbaxaiil pabiu ir prmeuaiiL 
ceKj ar piniginę periaxa^.

KM GOS AiNGLU . KALBA ?
A VD>11 1U SOVIET UCCLFIED LITHUANIA.' Ci&Ągietes įspudžitu oku 

juoiuje Laeluvojc apbiiaiiKius. 101 pšl Kainą $1.00, r7 -r?.

Jasmine, a kiss iN THE Dark. Pikantiškų ir intymių nuotykių 
^prašymai, paimu is gyvenimo. Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai įšlęisci. 
ou psl. Kaina $2.50.

Kristijonas Dcmeuutii, THE SEASONS* K lašines poemoi “Metai” 
>tado Kas lemo vertimas. Gražus leidinys, 127 įsC Kaina $3.007 7 ~

Df. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK 
.amo bruožą., paliečiant to laiko Lietuvos valstybes ir jos kaimynų istoriją. 
iii psl. Kaina $3.OG1 Kietais viršeliais’ §4:00. ' ' * \ p *

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis praganai^ Jas ir 
ntas knygas gailina įsigyti atsilankius į Naujienas arda atsiuntus ępri y

AieKvieuas lietuvis, Kuriam rupi guminio krašto laisve ir Vetu- 
seruųyis, privalo susipažinti su žemiau įsvardimonns knygomis, 
suminėtas Knygas galima uzsisakyu Naujienose.
Juozas KapačinsKas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 

leiaziani Lietuvą, Degimą huu bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyK- 
lūse voKietijoje. Z73 psi., Kietais drboes viršeliais Kaina 4 uoi.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutines uepiiKjausuinus Lietuvos dienos ir valandos., Kuriose yra 
isiysKejęs ncsiKeičias Komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 27u psL $4.00.

CIKAGIETeS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autore ouvo Vilmoje, iTaKuose, DrusKimnKuose, Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Falangoje. Vaizdus aprašymai Ką ji ten mate, kokias 
kalbas girdėjo ir ką Jai žmones pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta i anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU 1 VILNIŲ. Keliones 1 Lietu
vą Įspuuziai. iliustruota roto nuotraukomis. 331 psl. $3.U0.

O. Kuraitis, KELIONE J ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS. Au
toriaus pasūiDumą neapgauna mturisto ir agitpropo propaganda Del 
uzmasKavimai. Adi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumL

Vincas Žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kama $1.50.

Lietuviai abiturientai, šiemet baigę Chicago; ir apylinkė aukštesniąsias mokyklas, jp pristatymo pokylyje 
Z. Degučio nuotr.

"KEROS DOVANOS •
5I0S KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE^ 

, su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS;
L J, Gussen — DANTYS, priežiūra, sveikata ir grožis.

Kietais viršeliais,' vietoje $4.00 dabar tik ........ — $3.00.. - . __ ' ... $2.00
- ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Vietoje $2.00 dabar
. _ ________ $130

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
7~’n money orderį.

-#A U J I E N o s/
1739 So. HALSTED ST^ CHICAGO, ILL. 60608

3548 metai kalėjimo!
Ispanijos prokuratūra apskai

čiavo kiek metų kalėjimo turį 
gauti namų statytojas Cirilo 
Vilda Lagarto, kurs laukdamas 
teismo jau nuo 1969 metų sėdi 
kalėjime. Jis apgavęs ir nu
skriaudęs 4358 ispanus ir vokie
čius, parduodamas jiems namus 
ir apartmentus Madride ir Ma- pašto viršininkė, ir t. L 
lagoje, kur tokių namų ir apart- 
mentų visiškai nėra.

Ilgoje “litanijoje” surašyti vi-

kapsukiniai užvaldys pasaulį? *si Lagarto nųskriąpstiejį ii 
Kapsukas mėgino subolševi- bausmės, pąvyidžjui: 1. t>fvy

kinti mane ir aiškino, koki 
vingi esą Lenino principai 
tikslai, 
agitavo
“principų” neapkęsti. Atidžiai metai už 17 sunkių apgavysčių 
klausęs kelioliką minučių, pri-'sufalsifikuojant čekius; 9 metai 
trukau kantrybė ir pasakiau Į ekstra už vieno čekio suipoje 
jam; “Į peklą su I^eninu!”

Kapsukas įsižeidė, o aš gedė
ją us taip grubiai pasakęs. Po to, 
jis nekalbėjo su manim per visą 
suvažiavimą ir kenkė mano žy
giams, kur tik galėdamas.

Ir aš netekau energijos dirb
ti organizacijai, kuri griauna... 
Dar dvejis metus laikiausi kuo
poje ir, kartais pasiginčydavau 
“už principus”, bet 1917 m. kuo
pa mane išbraukė, kaip nepatai
somą grigaitinį. Per 10 metų 
buvęs veiklus L$S narys, tapau 
nepriklausomas.

Juozas šmotelis

JAUNIMO ORGANIZACIJA
Skaičiau Amerikos lietuviu 

spaudoje, kad nekurie lietuviai 
leido savo vaikus į okupuotos 
Lietuvos pionierių stovyklą. Let 
do, sugrįžo ir buvo galvojama, 
kad to ir užteka. Ęet gaila, atsint 
do žmonių, kurie ir šiandieną agi
tuoja, kad reikia vežti valkus 
į tokias stovyklas. Girdi, jie 
ten susipažins su Lietuva ir pra
moks lietuviškai kalbėti. Spė
ju, taip kalba tik tie, kurie vi
siškai nežino, kas yra ta oku
puotos Lietuvos pionierių orga
nizacija. Tai yra komunistinė 
jaunimo organizaciją, kuri auk
lėja būsimuosius komunistų par
tijos narius. O tie būsimieji ko
munistų partijos nariai ruošia
mi taip.

Pati pirmoji (pagal amžių) 
vaikų organizacija yra spaliukai. 
Jos nariai nešioja penkiakampę 
žvaigždutę su Lenino vaikystės 
atvaizdu ir grupė turi raudoną 
vėliava. Tiems 7-10 m. amžiaus 
vaikams vadovauja pionieriai. 
Pionierius auklėja komunistinė 
jaupimo sąjunga. O - jaunimo 
sąjungai vadovauja ir j’ą auklėja 
komunistų partija. Visos tos 
jaunimo organizacijos yra re
zervas, kuris paruošia komunis
tų partijai narius.
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MARTYNAS MAŽVYDAS
TO FIT YOUR INCOME...

PASSBOOK 
SAVINGS... 
the best way to save regularly!

Chicagos Jaunimo Centro studentu tautiniy šokiy grupė, gegužės 19 d. šokusi abiturientu pristatymo vakare Sabre 
Room salėje.

Z. Degučio nuotr.

see us for
1inancin9

' AT OUR low RATES

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 60608

Peter Kazanauskas, President Tel.: 847-7747

HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

ŪR SAVINGS

CERTIFICATES

EARN UP TO

t

J. ŠARAPNICKAS

(Tęsinys)
‘Pirmas raportą išdavė SLA 

prezidentas Povilas P. Dargis. 
Jo raportas susidėjo iš septynių 
puslapių. Be abejo, SLA pre
zidento raportas skaitomas svar
biu ir delegatai prašė, kad sei
me raportas būtų skaitomas.

Seimo delegatai SLA preziden
tui už paruoštą turiningą rapor
tą ir atliktus Susivienijimui 
naudingus darbus išreiškė padė
ką audringai plodami.

Iš prezidento raporto gauna
si aiškus vaizdas, kad SLA pre
zidentas nėra, kaip jis rašo rapor
te, lyg kokia “soste sėdinti per
sona”. Jam reikia būti tiesio
giniame ryšyje su SLA apskri- 
čiais, kuopomis ir net atskirais 
SLA nariais. Be to, SLA pre
zidentas dalyvauja ir kitoje vei
kloje, kaip antai: Tėvynės My
lėtojų Draugijoje, Altoje, San
daroje ir t. t. Tenka pagalvoti 
kaip gali žmogus tiek daug įsi
pareigojimų atlikti ir dar ne
be jaunystės amžiuje. Gal ir tie
sa, kaip pats P. Dargis išsireiš- 
kia; kada iškyla Susivienijimo 
ar pavergtos Lietuvos reikalais, 
automatiškai praeina nuovargis. 
Gal ir tiesa. Imkim vykstantį 
SLA seimą. Prezidentas per tas 
dienas turi tik 4-5 valandas po
ilsiui, bet į seimo posėdžius at
vyksta puktualiai, gerai pasi
ruošęs, jaunatviškai nusiteikęs, 
su šypsena, nebodamas, kad kas 
nors, , nesusipažinęs su SLA po
tvarkiais bei tradicijomis, ir už
gaulų žodį pasako,

SLA delegatai džiaugėmės Su
sivienijimo geru materialiniu 
stoviu ir prezidentui P. Dargiui 
už gerai atliktus darbus kėlėme 
audringas ovacijas. Kada pa
klausiau vieno SLA veikėjo 
amerikono, kas perimtu SLA va
dovavimą, jei P. Dargiui įvyktų 
nelaimė kelionėje? Atsakė: 
“Aš bijau tokią mintį ir disku
tuoti”. Be abejo tokį nuoširdų 
Susivienijimo veikėją kaip P. 
Dargis sunku rasti. Bešališkai 
žiūrint, P. Dargis sau pragyve
nimą užsidirba dirbdamas teis
me, ir trumpesnes valandas dir
ba, negu Susivienijimui, kad dir
ba už menką atlyginimą. Aš no
riu pacituoti SLA prezidento P. 
Dargio raportą išdavus paskuti
nius pareikštus žodžius:

Gerbiamosios ir Gerbiamieji 
Delegatai! “Semdamiesi stipry
bės iš savosios tautos ir mūsų 
Susivienijimo praeities, džiaug
damiesi kovotojų ir žymiųjų vei
kėjų darbais, susijungę širdžių 

grandinėn, ženkim broliškai į 
šviesią ateitį”.

SLA centro sekretoriaus ra
portas užėmė 21/? puslapių. Nau
jos SLA centro sekretorės ra
portas buvo priimtas kaip para
šytas seimo knygoje. Į visų sei
mo delegatų paklausimus SLA 
centro sekretorė G. Meiliūnie- 
nė atsakė su aiškiais paaiškini
mais. Taip, dabartinė Susivie
nijimo sekretorė yra pilnai su
sipažinusi su Susivienijimo ope
racijomis.

SLA iždininkės raportas užė
mė apie 9 puslapius.

■
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DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėde šerną as
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygai ir klausėsi jo paskaitų- 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdėc šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą Vienišo žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų kieta, ideologine veikla,

Antanas Rūko, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado 
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psL, kaina 2 doL

GAUNAMA -NAUJIENŲ ADMINISTRACIJOJE

kad su kuo tai susitrianti ir vi
suomet įstatų komisijos reko
mendacija priimama. Kaip ma
tote, taip nėra, šis klausimas 
seimus šaukti kas 3 metai ir Flo
ridoje 57-tame seime buvo svar
stomas ir ten buvo atmestas. 
Vieno neapdairaus delegato buvo 
iškelta mintis, kad senesnio am
žiaus SLA veikėjus iš užimamų 
vietų atleisti ir į jų vietas pa
skirti jaunesnius. Čia moty
vuotai pasisakė prieš ir SLA pre
zidentas. Ir teisingai. Jei Susi-

SLA iždininkė E. Mikužiutė 
savo darbą atlieka tvarkingai ir 
laiku. Kas buvo iždininkės ra
porto knygoje delegatams neaiš
ku visiems į paklausimus aiš
kiai atsakė. E. Mikužiutė su iž
dininkės pareigomis yra gerai 
susipažinusi ir Susivienijimo tur
tas yra saugus, šių trijų svarbių
jų Susivienijimo pareigūnų — 
SLA prezidento, sekretoriaus ir 
iždininko raportai skaitomi svar
biais, nes tai yra pagrindinis Su
sivienijimo kamienas, kuriuo re
miasi Susivienijimo vienokia ar vienijimas būtų daręs tokias 
kitokia egzistencija.

Buvo iškilęs klausimas apie 
Susivienijimo aukojimą tauti
niams reikalams. Išvadoje Su
sivienijimas su kuopomis yra 
stambus aukotojas, bet neturint 
bendrų davinių sunku konkre
čiai -nustatyti sumas. M. Gudelis 
pasiūlė, kad seimas priimtų re
zoliuciją, kad SLA apskričiai ir 
kuopos duotų centrui davinius 
kiek metų bėgyje aukavo tauti
niams reikalams. Tuomet SLA 
centrui bus lengviau surinkti 
davinius apie aukojimus.

Paskutiniuose seimuose iškilo 
pageidavimas “Tėvynei” leisti 

rinkti redaktorių. Nusiskundžia^ 
ma, kad Susivienijimo organe 
“Tėvynėje” mažai parašoma 
apie SLA kuopų veiklą. Redak
cinis kolektyvas nusiskundžia, 
kad kuopos neprisiunčia kores
pondencijų. Be abejo, redakcinis 
kolektyvas yra teisus. Nėra bu
vę atsitikimo, kad SLA 72 kuo
pos pasiųstos korespondencijos 
būtų netalpintos. Be abejo, pa
sitaiko, kad ne dėl blogos va
lios pamirštama laiku patalpin
ti, bet tai yra retenybė. Redak
cinis kolektyvas ir šiame sei
me maldavo ir prašė kuopų siųs
ti savo veiklos aprašymus ir pri
dėti nuotraukas, bus ir jos patal
pintas be jokio atlyginimo, šios 
diskusijos tęsėsi ketvirtį valan
dos.

Kitas iškeltas klausimas pa
reikalavo ilgesnių diskusijų. Bū
tent: SLA seimus šaukti kas 3 
metai, o ne kas antri kaip dabar 
daroma. Įstatų komisija kuo
pų siūlymui kas 3 metai šaukti 
seimus, pritarė. Bet seimo dele
gatai įnešimus ir įstatų ko
misijos rekomendaciją, SLA 
seimus šaukti kas 3 metai at
metė 55 balsais prieš 12. Daž- 

Į nai įstatų komisija kaltinama,

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psl-, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose ari5a pasiunčiant čekį ar Money or

deri tokiu adresu:

klaidas, senus SLA veikėjus at- 
leidinėjęs, mūsų Susivienijimas 
šiandien nebūtų visa galva aukš
tesnis už kitus Susivienijimus.

Kaip praeityje buvo, nežinau 
smulkmeniškai, nes 19 metų dar 
kaip priklausau prie Susivieni- 
pimo ir dar gyvenu Kanadoje. 
Bet šiandien prie Susivienijimo 
daugiausiai narių prirašo vy
resnio amžiaus SLA veikėjai, 
būtent: SLA veikėjas “jaunuo
lis” 78 m. M. Klimas — 59 na
rius, A. Baika jau pensijoje 67 
narius, J. Tumavičienė jau pen
sijoje ir naudoja kėdę su ratu
kais — 24 narius, A. Andriu
lionis pensijoje — 14 narių. Be 
abejo, jei pažvelgsi į “Tėvynę” 
š. m. birželio 28 d. ten rasi dau
giau tokių “jaunuolių”, kurie 
pirmauja naujų narių prirašy
me. šios skaitlinės apima lai
ką nuo SLA 57 1972 metų sei
mo iki 1974 m. SLA 58 seimo. 
Apie “Jaunuolio” M. Klimo veik
lą aukščiau esu paminėjęs, ne
kartosiu. • i

Susivienijimo veikla kuopose 
ir narių prirašymas vyksta sėk
mingiau tose kuopose, kur at
siranda iš idėjos dirbančių Susi
vienijimo gerovei, nežiūrint ko
kio amžiaus asmuo.

SLA 58-me seime buvo tylos 
minute prisiminti delegatai, ku
riuos ištiko netikėta mirtis ir 
nebegalėjo dalyvauti seime. Bu
vo prisiminti ir tie delegatai 
SLA veikėjai, kurie dėl ligos 
negalėjo dalyvauti seime: J. Kra- 
sinskas, M. Vaidyla, A. Trečio
kas ir 1.1.

SLA prezidentui rekomenduo
jant Albinas Trečiokas už SLA 
veiklą buvo pakeltas į Garbės 
Narius.

Sekantis SLA 59-tas seimas 
delegatai nubalsavo, kad būtų 
Chicago  j e.

Seimą 7-tą sesiją užbaigus, 
atsistojimu ir tylos minute su
sikaupus buvo pagerbti mirę 
SLA nariai, savanoriai-kūrėjai, 
žuvę Sibiro tremtyje ir vergų 
stovyklose.

Sugiedojus Amerikos ir Lie
tuvos himnus. SLA 58 seimas 

i užsibaigė 1974 m. liepos 4 dieną 
12:40 valandą.

(Pabaiga)

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

KAS KĄ ŽINO

Žymusis Amerikos komikas 
ir humoristas Bob Hope kai ku
rių kompetenciją apibudina se
kančiai: Intelektualas kai ką ži
no apie viską. Ekspertas žino 
viską apie kai ką, o panelė tele
fonistė žino viską apie visus.

ir Beck Lake 
Žmonių poil

siui skirtas vietas yra užvaldę 
plėšikai, prievartautojai, mu
šeikos, užpuolikai, žmogžu
džiai ir narkotikų vartotojai. 
Šerifas Elrod teisinasi, kad 
šimtą ketvirtainių mylių miškų 
saugomų apsaugoti neužtenka 
policijos.

i da, taigi Mažvydas buvo pirma-‘Shiller Woods 
sis lietuvis, tą universitetą bai-’Forest Preserves, 
gęs.

(iš Lietuvių Enciklopedija)

Nesaugu miškų saugonėse
Peler Bensinger, kurs nuo 

respublkonų kandidatuoja į 
Cook apskrities šerifo vietą, 
kaltina dabartinių šarifą Ri
chardą Elrodą, kad šis nesau
go parkų ir miškų saugonių 
(forest preserves), kur žmonės 
nebegali vaikščioti dėl visų 
rūšių piktadarių, kurie yra tas 
vietas užvaldę. Labiausiai pa
vojingi esą Wampum Lake, 
Deer Grove, Pioneer Woods,

<sum

NAUJIENAS
• rorriaoLTB-

ir ęrcg»» tcėdo tkt>i per
HAUJiENAS

All kinds of roofs. Steep and flat. 
Chimneys, gutters and downpours. 

Free estimate. All work guaranteed.
LOWEST PRICES

Vaistai nuo alkoholio 
vartojami ir nuo vėžio 
John Hopkins daktarai Balti- 

inorėje patyrė kad vaistas,’ va
dinamas disulfirani arba Ala- 
buse ir vartojamas gydymui 
nuo alkoholizmo, yra geras ko
vai su vėžiu- Gydant nuo alko
holizmo tas vaistas yra imamas 
kasdien. To vaisto paėmus ir 
išgėrus kad ir mažą stiklelį al
koholio vartotojui “susuka vi
durius” ir apima pasibaisėji
mas vien alkoholiį priminus. 
Kaip pavyzdį . John Hopkins 
daktarai mini vieną pacientę, 
kuriai vėžio žaizdos buvo papli
tę įvairiose kūno vietose. Pra
dėjus duoti Antabuses, jau JO 
metai kaip vėžio simptomai ne
bepasirodo.

Atvykęs Karaliaučiun, Mažvy
das įsimatrikuliavo 1546.VIII.1 
prasidėjusin semestram Matyti, 
bus buvęs labai neturtingas, nes 
užsimokėjo patį mažiausią lei
džiamą matrikuliacinį mokestį 
— 1 grašį. Mokėsi ir gyveno 
Prūsų kunigaikščio lėšomis, kaip 
jo stipendininkas. Universitetą 
baigė 1548.IV.5. Tai buvo pirmo
ji Karaliaučiaus universiteto lai-

A. ABALL ROOFING CO.
1159 N. Long Ave. 2409 N. Clyborn
Phones: 521 - 6047 935 - 2660

LIETUVOS VARDO KILMĖ
Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardas, bet 

mažai kas šį klausimą studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvos 
vardas.

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 metų, peržiūrėjo 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kiekvieno 
žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas. 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina $2. Knygelė 
jums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, HL 60608

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
Kaina $2.00154 pusi, knyga.

. Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
-Smetonos valdymo laikotarpį negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpi pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Ąugustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti '“Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti i “Naujienas”^ tai-.prašomas persiųsti S1.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

173? So.. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

VERTINGOS DOVANOS
TAUPYTOJAMS

Kas atidarys naują $230 taupymo sąs
kaitą arba įdės tokią sumą į turimą sąskai
tą/ tai gaus viršuje matomą 5 gabaly vir
tuvės setą veltui, kol turėsime atsargu.

INSURED

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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NAŪJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vaL

N&OJlIlf HOS 
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc. 
1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100.

SECOND-CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Rates:
In Chicago 524.00 per year. $13.00 per 
six month. $7.50 per 3 months, ha 
other USA localities $22.00 per year, 
$12.00 per six months, $6.50 per 
three months. Canada $24.04 per year; 
other countries $25.00 per year.

trims mėnesiams —______— $6,50
vienam mėnesiui ___ _ $2,50

Kanadoje:
metams ____________   $24,00
pusei metu________________$13,00
vienam mėnesiui _ _ ______ $3,00

15 cents per copy. Užsieniuose:
Metams___________________ $25,00
pusei metu________________$14,00
vienam mėnesiui _ __ _____ $3,50

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose:

metams ____________   $24,00
pusei metu_________________ $13,00
trims mėnesiams ___________ $7,50
vienam mėnesiui ________  $3,00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė. 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kitose JAV vietose:
metams ----- ------------------------$22,00
pusei metu _______________ $12,00

Simas Kudirka - Amerikos pilietis
Trečiadienio naktį daugelį nustebino kelių Ameri

kos radijo stočių pranešimas apie jūrininko Simo Kudir
kos JAV pilietybę. Lietuviškoji spauda, lietuvių veda
mos radijo valandėlės keliais atvejais minėjo, kad ame
rikiečių atiduotas, sovietų teismų dešimčiai metų sun
kiųjų darbų kalėjimo nuteistas Kudirka gali tapti Ame
rikos piliečiu. Jo motina buvo gimusi Amerikoje, jaunu
tė buvo nuvežta Lietuvon ir neprarado JAV pilietybės. 
Simas buvęs pavainikis josios sūnus, todėl ir jis galįs 
tapti Amerikos piliečiu, nes JAV įstatymai Amerikos pi
liečių pavainikius skaito Amerikos piliečiais.

Dabar šis spėliojimas tapo tikrove. JAV vyriausy
bė, apsvarsčiusi teisinę Simo Kudirkos padėtį, šią savai
tę pripažino Simui Kudirkai Amerikos pilietybę. Chica
go Sun Times žinių biuras šiam dienraščiui iš Washing- 
tono atsiuntė tokią žinią:

“JAV vyriausybė nutarė,
ninkas”,

bu- 
ant

kad “Lietuvos jūri- 
kurį ji (vyriausybė) 1970 metais įmetė į 

sovietų kalėjimą, vis dėlto yra Amerikos pilietis. 
Bet JAV vyriausybė dabartiniu metu nežino, ką ji 
galėtų padaryti, kad jį išlaisvintų.

Valstybės Departamentas patvirtino atstovo 
Robert P. Hanrahan, respublikono iš Illinois prane
šimą, kad šios savaitės pradžioje Simui Kudirkai 
buvo pripažinta JAV pilietybė. 1970 m. lapkričio 
mėn. Kudirka nušoko nuo sovietų žvejų laivo, 
vusio Martha’s Vineyard, Mass., vandenyse,

, JAV pakraščių sargybos laivo ir prašė duoti jam 
tremtinio teises. Valstybės Departamentas ir Pa
kraščių sargybos, turėdami galvoje tuo metu vestas 
jautrias derybas dėl žvejojimo teisių, atidavė Kudir
ką rusams. Ne tikra to žodžio prasme. Kai tremti
nio teisės buvo atsakytos, Kudirka spyrėsi, nenorėjo 
grįžti į savo laivą. Pakraščių Sargybos tada leido 
sovietų jūreiviams įlipti į pakraščių sargybos kuterį, 
sumušė Kudirką iki sąmonės netekimo ir nusitempė 
jį atgal į sovietų laivą. Kudirka buvo teistas už iš
davystę ir yra sovietų kalėjime”. (Chicago Sun-Ti- 
mes, 1974 m. liepos 18 d. 13 psl.).
Tas pats pranešimas toliau kalba apie Amerikos Lie

tuvių grupių kreipimąsi į JAV vyriausybę ir Amerkios 
ambasados pareigūnų pasitarimus su Kudirkos motina 
Marija -Šulskiene. Valstybės Departamentas pranešė

JAV ambasadai Maskvoje, kad Simąs, Kudirka yra Ame
rikos pilietis ir patarė ambasadai imtis priemonių, kaip 
apsaugoti sovietų kalėjime esančio Amerikos piliečio tei
ses. Simas Kudirka, kad ir Amerikos pilietis, skaitomas 
sulaužiusiu sovietų įstatymus. Jis buvo teisiamas sovie
tų teismų ir pripažintas kaltu. Manoma, kad pirmiausia 
Amerikos ambasados pareigūnai bandys aplankyti Kudir
ką sovietų kalėjime ir praneš jam apie pakaitas teisinėje 
jo būklėje.

Chicago Sun Times biuro pranešimas sako, kad Ku
dirką užtarė Amerikos lietuvių organizacijos, bet, nepasa
ko, kurios tą padarė. Šioje srityje rimčiausiai pasidar
bavo Amerikos Lietuvių Taryba. Dr. Kazys Bobelis ra
šė laiškus Valstybės Departamentui ir teilkė informaci
jas respublikonų atstovui Robert Hanrahanui. Dr. Bo
belis net pakvietė atstovą Hanrahaną pasakyti kalbą pra
eitais metais vykusioje Amerikos Lietuvių Tarybos kon
ferencijoje. Dr. Bobelis visą laiką palakė ir palaiko glau
džius ryšius su atstovu Hanrahanu, Valstybės Departa
mentu ir kitais kongreso ir senato atstovais.

Marijai Šulskienei, Simo Kudirkos motinai, atgavus 
JAV pilietybę ir išaiškinus, kad ir Simas Kudirka gali 
būti Amerikos piliečiu, visa eilė kongreso atstovų ir se
natorių kreipėsi į prezidentą, kad susirūpintų Simo Ku
dirkos likimu ir bent dalimi atitaisytų tą klaidą ir skriau
dą, kurią neapdairūs Amerikos pareigūnai padarė lais
vės siekusiam jūreiviui Simui Kudirkai. Dr. Bobelis ir 
Alto atstovas Washingtone kreipėsi į kiekvieną pažįsta
mą kongreso atstovą, prašydami pagalbos be 
malinamam Kudirkai.

Žinome, kad ne tik Altas, bet ir visa eilė 
atstovų kreipėsi į prezidentą Niksoną, kad jis, 
ves į Maskvą, bandytų kelti ne tik pavergtos Lietuvos lais
vės klausimą, bet ir Simo Kudirkos kalinimo reikalą. Tu
rint galvoje Watergate tardytojų ir teismų sukeltas nuo
taikas, daugelis ranka numojo ir nemanė, kad preziden
tas bet kuriuo klausimu būtų ką nors daręs. Iki šio meto 
atsakingi lietuviškų organizacijų atstovai nesimatė su 
prezidentu Niksonu arba artimaisiais jo patarėjais, to
dėl nieko dar nežinome, ar buvo padaryta kokia inter
vencija. Iki šio meto spaudoje pasirodę pranešimai apie 
Maskvoje ir Orlandoje vykusius pasitarimus nieko nekal
ba apie pavergtą Lietuvą arba kalinamą jauną jūreivį.

Bet JAV vyriausybės nutarimus, prezidentui Nikso- 
nui grįžus iš Maskvos ir šiek tiek atsikvėpus, .duotų Simui 
Kudirkai JAV pilietybę aiškiai rodo, kad prezidentas 
Niksonas lietuvių reikalų neužmiršo. Gal viešame abie
jų delegacijų posėdyje šie klausimai nebuvo keliami, bet 
prezidentas Niksonas, besitardamas; su Brežnevu, turėjo 
kelti ir Lietuvos klausimą. Jeigu Lietuvos ar lietuvių 
klausimai nebūtų buvę kelti, tai Kudirkai nebūtų pripa
žinta Amerikos pilietybė. Pranešimas sako, kad pats Ku
dirka tos pilietubės neprašė. Dėl savo piliečių valstybės 
skelbdavo karą, be vilties ginti savo piliečio' teisę prezi
dento Niksono administracija nebūtų pripažinusi Ameri
kos pilietybės sovietų kalėjime laikomam Kudirkai. Rei
kia manyti, kad prezidentas ne tik kalbėjo su sovietų val
džios atstovais, bet jis yra pasiryžęs ginti savo -piliečių 
teises.

Mums atrodo, kad yra vilties ne tik išlaisvinti Simą 
Kudirką, bet jį patį su šeima pamatyti Amerikoje.
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KOVA UŽ LIETUVA IR SUTARIMĄ
Dr. K. Bobelis St. Petersburge, Fla.

Vasaros pradžia paragina 
daug darbo turinčius atvykti, 
kad ir trumpam poilsiui į Flo
ridą. Kai Amerikos Lietuvių 
Tarybos pirmininkas dr. K. Bo
belis su šeima vieną pirmadie
nį pasirodė SL Petersburge, Flo
ridoje, tą patį vakarą įvyko 
gražuš priėmimas pas p. Ple
pius, su kuriais riša imigraci
jos į Ameriką netolima praei
tis. Kai iš priėmimo dalyvių su
žinojome, kad dr. Bobelis iš
vyksta tos pačios savaitės penk
tadienį ir plačiai lietuvių kolo
nijai nebus galimybės susitik
ti su dr. Bobeliu, nudžiugome, 
kada p. Kleivai savo namuosse 
suruošė visuomeninį pagerbi
mą trečiadienį.

Susitikimas sudarė sąlygas 
panagrinėti Lietuvos laisvini
mo ir tarpusavio santykių pro
blemas. Dr. Bobelis, padaręs 
įdomią įžangą, leido klausti 
ir diskusijoms pasireikšti. Nė
ra galimybės 30 ar 40 dalyvių 
klausimus ir nuomones sužy
mėti, todėl duodame įdomaus 
vakaro ąktualių dr. BobeMū 
minčių santrauką.

Visų pirma dr. Bobelis pažy
mėjo, kad sovietų Rusijai oku
pavus Lietuvą, Amerikos lietu
viai susijungę suorganizavo 
ALTa, kurį jau per 35 metus 
sėkmingai vadovauja laisvini
mo kovai. Į ALTą yra įsijun
gusios 13 pagrindinių organi
zacijų įvairių ideologinių sro
vių, labdaros, jaunimo mote
rų, kultūros. Nepaprastai daug 
Lietuvai pagelbėta. Ir St. Pters- 
burgo liteuviai yra prie laisvi
nimo darbų prisidėję

Dar nesenai, kai prez. Nik- 
šonas rengėsi deryboms su Mas
kva, ALTa suorganizavo 75000 
parašų peticiją. Į Europos sau
gumo konferencijos Helsinky
je pasitarimus, remdama VLI- 
Ką, nusiuntė savo veiklius at 
stovus. Sekr. Kisingeriui per
davė peticiją. Paskutiniu me
tu ALTa susikoncentravo ties 
svarbiais uždaviniais. Kad ne
būtų pripažintas Pabaltijo vals
tybių užgrobimas, stengiama
si, kad JAV delegacija Europos 
saugumo ir bendradarbiavimo 
konferencijoje nepripažintų Lie 
tuvos, Latvijos, Estijos aneksijos. 
Pasauliui supažindinti šiais me
tais ALTos yra išleistas anglų 
kalba leidinys “The Forgotten 
Balts’’ parašytas dr. J. Ereto 
Šveicarijoje. Jau sudarytas 
kalbėtojų — paskaitininkų biu
ras, kuris JAV vidaus univer
sitetams, organizacijoms, su
važiavimams duoda lietuvius 
kalbėtojus.

Plačiu mastu organizuoja-

masJAV lietuvių kongresas, ku 
ris š. m. rugsėjo 2X — 29 dieno
mis sutrauks organizacijas ir 
pavienius lietuvius į Chicagą. 
Kongreso išvakarėse įvyks AL 
Tos metinė konferencija. Su
organizuotas ALTos informa
cijos biuras informuoja lietu
vius ir amerikiečius bei kitas 
tautybes, jų spaudą, radiją ir 
televiziją apie kovą su Lietuvos 
okupantais.

Politiniai darbai Lietuvai lais 
vinti vyksta darniai ALtoj tiek 
su senaisiais, tiek su naujais 
ateiviais. ALTa įsteigė BALFą, 
kad pagelbėti vargstantieems 
lietuviams. Steigiant Liet. Bend 
ruomenę, ALTa aiškiai susita
rė su Liet. B-nės steigėjais ir su 
LOKu, kad bus laikomasi dar
bo sričių pasidalinimo: ALTa 
vadovauja politinei veiklai, 
BALFas šalpos darbams, gi 
Liet. B-nė kultūros if švietimo 
darbams. / ,

Kai Liet. B-nė sulaužė darbų 
pasidalinimo susitarimą ir pra 
dėjo veržtis j , politinę veiklą, 
tuo pačiu įnešė nesantaiką į 
lietuvių veiklą. Neapjungdama 
visų grupių, neapjungdama se
nųjų ateivių, Liet. B-nė negali 
atstovauti lietuviams politinė
je veikloje. Kongresmanai,Bal
tieji Rūmai, Vyriausybė ir kt 
mato lietuvių nesutarimus. Tas 
silpnina lietuvių įtaką.

Vadovaujant politinei veik
lai, visiems darbams yra būti
nai reikalingos lėšos. Lėšas 
ALTa gauna iš Vasario 16 mi
nėjimų aukų. Be to, ALTa 
duoda kasmet VLEKui 10,000 — 
15,000 dolerių.

Liet. B-nė pradėjo 
kas savo reikalams. 
B-nė turi pajamų 
Solidarumo mokestį,
vieno mėnesio rinkliavą, 
na iš Liet. Fondo, 
reikia laikytis susitarimo ir Va
sario 16 aukos turi eiti tik 
ALTai.

Pagalba Lietuvai yra būti
nai reikalinga. Juo labiau lie
tuviai bus vieningi, pasidalinę 
idarbo sritimis, tuo pagalba 
Lietuvai bus naudingesnė

Neturime leisti okupanto 
agentams sėti nesantaiką lie
tuviuos ir skleisti šmeižtus 
prieš lietuvius veikėjus. Dr. 
Bobelio ramus, objektyvus lais
vinimo reikalų svarstymas pa
darė gilų ispūdj, matant, kad 
yra lietuvių veikėjų, skiriančių 
laiką, energiją ir asmenines lė
šas, kad nelaimės ištiktai tė
vynei pagelbėtų kovoje už 
laisvę. Vyt. Gil.

rinkti au- 
Juk Liet, 
šaltinius: 
specialią 

gau-
todėi ir čia

Sen. Edward Kennedy pranašauja, kad 
prezidenty autoritetas Amerikoje ne
bus sumažintas Watergate aferos, ši 
byla, jo nuomone, tik patvirtins Ame
rikos teismu nepriklausomumą, kon
greso galią ir Amerikos spaudos atsi

davimą tiesos ieškojimui.

Tarptautiniame 
suvažiavime prieš 

komunistų imperializmą
Azijoje, Taiwano sostinėje 

Taipei, vyksta Tarptautinis anti
komunistinės lygos suvažiavi
mas, kuriame Amerikos Lietu
vių Tarybos pirmininkas dr. K. 
Bobelis atstovauja pavergtoms 
tautoms, kurių ateiviai yra ap
sigyvenę JAV-bėse.- Kongreso 
programa turininga. Liepos 16 
d. — Jaunimo diena. Liepos 17 
d. pavaizdavimas, kas darosi 
Mao Tse-tungo valdomame Ki
nijos žemyne, panaudojant- pa
sakojimus pabėgusių iš Kini
jos žmonių.

Liepos 18 d. — Pavergtųjų 
tautų diena. Liepos 19 d; *— 
svarstymas pasaulio taikos pro
blemų. Tai simpoziumas, ku
riam vadovauti pakviestas- bul
ves Taiwano švietimo ministe- - 
ris dr. Han Lįb-\yu, buvęs am
basadorius Philipinuose, Grai
kijoje. šiose svarstybose — ap
tarimas Sovietų Sąjungos ir ko
munistinės Kinijos diplomatinių 
siekimų, laisvojo pasaulio ne
vieni ngumo, informacijų prie
monių standartų nevienodumo, 
prievartos Sov. Sąjungoje ir ko
munistų Kinijoje,, subversijos 
Trečiame pasaulyje, laisvės sie
kimų ugdymo už geležinės už
dangos; pabrėžimas, kad pasau
lio taika negali būti padali
nama.

ALT Informacija
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Rašo JONAS VALAITIS
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Konservatorija ir kitos mokyklos

Klaipėdos kraštui prisijungus prie Lietuvos, 
Klaipėdoje apsigyveno gerai lietuviams žinomas 
muzikas, kompozitorius Šimkus ir čia, Lietuvos 
vyriausybės padedamas, įsteigė muzikos mokyk
lą (Konservatoriją). Kompozitoriaus Šimkaus 
sugebėjimas ir energija buvo tokio masto, kad 
Mokyklon profesoriais buvo pakviesti aukščiau
sių kvalaifikacijų muzikai — čekai, vengrai ir mo
kyklon stojo muzikos mokslo siekusieji iš įvairių 
Lietuvos kraštų lietuviai. Trumpiausiu laiku Mu
zikos mokykla tiek pažengė, kad galėjo džiuginti 
ir džiugino Klaipėdos visuomenę reto grožio kon
certais, dalyvaujant mokyklos profesoriams — 
virtuozams, ar patiem jiems skyrium suruošiant 
koncertus. Klaipėdos Muzikos mokykla nuosta
biai trumpu laiku sudarė simfoninį orkestrą ir gar
sėjo šio orkestro koncertais.

Nusikėlus komp. Šimkui į Kauną, Kl. Muzikos 
mokykla vadovaujama muzikų Žilevičiaus, Karo
so, Prialgausko veikė Klaipėdoje iki Hitlerio įsi
brovimo, iki 1939 m. balandžio 1 d.

Klaipėdos miesto ir Krašto mokytojai bei lie
tuvių visuomenė per savo atstovus įrodinėjo Lie
tuvos vyriausybei, kad tikraisiais keliais automa
tiškam Kl. Kraštui tautiniu bei kultūriniu atžvil

giu susijungti su Lietuva yra lietuviškoji mokykla.
Tad be Vytauto Didžiojo Gimnazijos, vakari

nių kursų suaugusiems, priklausiusių Direktori
jai, Lietuvos Švietimo Ministerija rėmė veikusią 
Muzikos Mokyklą, atidarė ir išlaikė Klaipėdos 
mieste dvi aukštąsias mokyklas: Prekybos Insti
tutą, Vytauto Didžiojo gimnazijos naujuose rū
muose, ir Pedagoginį Institutą — Mokytojų Se
minarijos namų buv. Liet. Gimnazijos patalpose. 
Kiek meilės, dėmesio ir lėšų Lietuva sudėjo į Klai
pėdą, galėtų būti aišku dar ir iš to,, kad Klaipėdo
je buvo pastatyti sporto rūmai ir buvo nutarta ati
daryti moderniškiausią amatų mokyklą ir jau bu
vo baigiami statyti šiai mokyklai rūmai, turėję 
kaštuoti apie 2 milijonus litų.

Pradžios mokslas
Klaipėdos Kraštui prisijungus prie Lietuvos, 

nedelsiant pradėjo veikti Lietuvių Gimnazija, o ir 
kitos, bet aukštesnės mokyklos (Kursai Suaug., 
Muzikos Makykla), betgi pradinių mokyklų reika
las, tarsi būtų buvęs pamirštas.

Vienok šį gyvybiškai svarbų reikalą išsprendė 
nestovįs vietoje gyvenimas ir jo reikalavimai. Ka
dangi uostas, muitinė, paštas, geležinkelių ir ki
tos įstaigos pagal Konvenciją buvo ne Autonomi
jos, o Lietuvos Centro Vyriausybės žinioje, į Klai
pėdą atsikėlė ir D. Lietuvos uosto, muitinės, pašto, 
geležinkelio tarnautojų su šeimomis — su vaikais. 
Vokietijoje veikė privalomo-pradžios mokslo įsta
tymas su bausmėmis tėvams, kurie mėgintų ne-
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leisti savo vaikų į mokyklą, šis įstatymas veikė ir 
autonominėje Klaipėdoje, jau prisijungus prie 
Lietuvos. Tad tėvai vaikų, pasiekusių 6 metus 
amžiaus, gaudavo iš mokyklų inspektoriaus vad. 
(Schulrnt’o) įsakomuosius raštus siųsti vaikus į 
mokyklą.

Tokius raštus sfavo ir šeimos, atsikėlusios iš D. 
Lietuvos, čia visu aštrumu iškilo klausimas: vai
kus į mokyklą siųsti reikia, o lietuviškos mokyk
los nėra? Lietuviai tėvai į vietos vokiškas mo
kyklas savo vaikų nesiuntė. Vieni tėvų į gautuo
sius raštus neatsiliepė. Tokiems buvo paskirta 25 
litų bausmė (pvz. akcizo tarnautojui Uogintui dėl 
dukters). Kiti pvz. ir čia rašantis dėl savo duk
ters į inspektoriaus raštą atsiliepė, kad duktė lan
kys tiktai tokią mokyklą, kurioje mokslas bus dės
tomas lietuvių kalba. Į šį raštą nei atsilipimo, nei 
bausmės nebuvo. Tuo būdu iškilusios bylos pri
vertė Direktoriją 1926 metais atidaryti Klaipėdo
je pirmą lietuvišką pr. mokyklą: šios mokyklos, 
atidarytos buv. KL komisaro Petisne buveinėje 
(buv. prefektūros namuose), organizatoriai ir va
dovai buvo patyrė mokytojai ir žymūs lietuviai 
Simaitis ir Bajoras. Iš pradžių šios mokyklos, pa
vadintos Donelaičio vardu, vedėjas (rektorius) bu
vo mokytojas Simaitis. Vėliau jis buvo Direktori
jos Švietimo Skyriaus vedėjas, o ir Direktorijos 
pirmininkas. Karo metu repatrijavo Vokietijon, 
pateko į kacetą ir ten mirė. Antrasai Donelaičio 
mokyklos vedėjas (rektorius) Bajoras, Hitleriui 
pasigrobus Klaipėdą , nusikėlė į Kauną ir čia pa-
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siliko. Buvo mokyklos vedėjas Aleksote.
Donelaičio mokykla ūmu laiku užaugo moki

nių skaičiumi ir buvo labai aukštai vertinama lie
tuvių visuomenėje.

Klaipėdos krašto Mokyklų Draugija
Klaipėdos miestas per 10 metų (1924 — 1934) 

buvo jau tiek praturtėjęs aukštesnėmis ir aukšto
mis mokyklomis, (Konservatorija, Prekybos Ins
titutas, Pedagoginis Institutas), kad galėjo pa
tenkinti ne tiktai paties miesto visuomenę, bet čia 
mokėsi jau ir nemažas skaičius jaunimo ir iš D. 
Lietuvos. Savaime suprantama, kad tatai teigia
mai veikė ir patį Klaipėdos miestą, jo abejingąją 
Lietuvos atžvilgiu gyventojų dalį — vadinamuosius 
memelenderius.

Betgi pačiame Klaipėdos Krašte mokyklų pa
dėtis buvo žiauri. Tiktai vienas kitas drąsiųjų kai
mo lietuvių buvo atidavę savo vaikus Lietuvių Gim- 
nazijon, sulaužydami, kaip jau minėta, vokietinę 
“tradiciją”, kad “Volk’ui” pilnai pakanka “folk- 
šulės”, kad aukštesnysis mokslas yra brangus ir 
kaimiečiams nėra būtinas.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE 
DIENRAŠTĮ “NAUJIENAS”

JOS VISAD RAŠO
TEISYBĘ t
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M. ANNA BALIONAS
M>¥, ausų, NOSIES it If uųas ugos

2858 W- S3rd Street

Valaados pagal susitarimą.

NU K. G. BALUKAS 
akušerija ir moterų ligos 
tmfKOVOGINS CHIRURGIJA 6449 K PvImM Rd. (Crawford 

Medical BuiWinfl). TęL LU 5-6444
Antras ofisas — 

1807 WEST Wrd PLACE 
JUSTICE, ILL. TeL 599-0500 

Priima ligonius pagal susitarimą.
Jfį neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Talat 695-0533

Fox Valley Medical Center 
160 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGfeON 2444 WEST *!«♦ STREET 

Ofisas: HEmiock 4-5449 
RaxKL: 348-2233

OFISO VALANDOS;
Pinoadieaiaa ir ketvirtai 1—7 vak. 
antrai, penktadieni nuo 1—5. tree. 

ir iešui tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARG1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
A^dięįnos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, III. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

'kas antrą šeštadieni 8—3 vai.
TeL 562-2727 arba 562-2728.

gęfcr GI 8-0873

DU W. E1SIN - E1SINAS 
AKUŠERIJA |R MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
4132 Sc. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
žliepia, skambinti Ml 3-8001.

DR. NINA KRAIKEI- 
KRIAIKELIŪNAITE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71 st ST. 

Telef.: 7764717 
Neatsiliepus — skambinti 

346-3900 '
Valandos pagal susitarimą.

Ofise tel.: HE 4-1818
Rasidenciics: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71$t STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta._____

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMERISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2418 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

ViL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vai. vak. 

Ofieo telef.: 776-2880 
NeuĮei rtz, telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2^4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofieo telef.: HEmiock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai. Med. Ban- 

| dažai Speciali pagalba kojoms 
' ’ (Arch Supports) ir L t

VaJ.: P—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
2150 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

FIGHT HEART DISEASE

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
D A U J I E N A S

— Londone gyvenanti M. Ba
ras Ealing Town Hall parodoje 
išstatė du portretinius paveiks
lus ir už abudu laimėjo premi
jas. Už paveikslą “Mary” gavo 
pirmąją premiją, o už “Adomas 
ir Ieva” — labai, aukštą įverti
nimą.

— Lietuvių Namų sekretorius 
A. Pranskūnas jau grįžo iš atos
togų ir pradėjo eiti savo parei
gas. Atostogas praleido Kana
doje ir Amerikoje. Aplankė lie
tuvių kultūrinius centrus, gimi
nes ir pažįstamus.

— Londone pavergtųjų tau
tų savaitė pradėta liepos 7 d. 
bendromis pamaldomis šv. Petro 
bažnyčioje. Iš bažnyčios vyko 
eisena prie Nežinomojo kareivio 
kapo ir pradėjo vainiką. Ta 
proga ukrainiečių namuose bu
vo atidaryta speciali paroda.

— Leeds lietuviai susirinkę 
Holy Rosary bažnyčioje pasi-

CRADINSKAS1
JEI GALI VARTOTI 

“TOSTERĮ”, TAI GALI 
IR GERĄJĮ ORO 

VĖSINTUVĄ

2512 W. 47 ST. — F R 6-1998 
fe---------------------------- ----------------------------- S

T-—.' . _T=. ■ tw r,

GUŽAiisKį 
G£LĖS VISOMS PROGOMS 

BEVERLY HILLS GĖL1NYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 ------- .... ----- —... —

PERKRAUSTYMAi

MOVING 
Leidimai — Pilna apdraudė 

' ŽEMA KAINA 
R.ŠERĖNAS 

TeL WA 5-8063

MOVING
Apdraustas perkrausiymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place
TeL: FRontier 6-1882

------ --- ------- .................

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

i SOPHIE SARGUS t 
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
rl490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—121 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek-j 
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmiock 4-2413
71i< So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, XX. 10629
- ; J

naujienos 
meldė už praėjusiais metais mi
rusią Konstanciją Jakimavičie
nę. Po pamaldų visi dalyvavo 
kryžiaus pašventinime. Religi
nes apeigas atliko kun. J. Kuz- 
mickis.

— Nottinghame staigiai mi
rė Petras Kibartas, gimęs 1920 
m. Kražių parapijoje. Į Angli
ją atvyko 1947 m. ir dirbo žemės 
ūkyje. Atlikęs darbo prievolę 
persikėlė į Nottinghamą. Gimi
nių Anglijoje neturėjo, tai jo 
laidotuvėmis rūpinosi vietiniai 
lietuviai.

— Londono lietuvių moterų 
sambūris “Dainava” jau rūpina
si tradicinio turgelio ir kalėdi
nio bazaro suruošimu. Daina- 
vietės prašo tam reikalui paau
koti atliekamus drabužius ir ki
tus namų apyvokos reikmenis. 
Pelnas skiriamas į nelaimę pa
tekusių tautiečių šalpai.

— Bradforde liepos 7 d. pra
sidėjo pavergtųjų tautų savai
tė. Ji buvo pradėta pamaldo
mis Bradfordo katedroje. Vėliau 
gausi eisena vyko prie Nežino
mojo kareivio kapo ir padėjo 
vainiką.

. — Londonietis J. Lūža išvy
ko atostogų į Ameriką. Žada ap
lankyti gimines, pažįstamus ir 
susipažinti su Amerikos lietu
vių veikla.

— Lietuvių namų apšildymą 
nutarta pakeisti alyvine siste
ma. Ruošiamasi suvienodinti 
Lietuvių Namų ir Sodybos klu
bų įstatus. Sodyboje bus pa
gerintas centrinis šildymas ir. 
karšto vandens tiekimas.

— Jau oficialiai paskelba, kad 
šių metų didysis Anglijos lietu
vių sąskrydis įvyks Nottinhąme 
rugsėjo 21 d. Sąskrydis praeis 
Tautos šventės minėjimo ženkle. 
Meninę dalį išpildys Londono 
lietuvių choras, solistė V. Gas- 
perienė, linksmieji broliai ir k.

— Liepos 10 d. Anglija išlei
do sukaktuvinę pašto ženklų lai
dą “Great Britons”. Seriją su
daro ~4 p. ženklai. Juose įamžin
ta: Robert the Bruce 1274— 
1329; Owain Glyndwr 1354 — 
1416; Henry the Fifth 1387— 
1422; The Black Prince 1330— 
1376.

— Anglu laikraštis “The 
Sun” (June 21, 1974) paskelbė 
sekančią žinutę:

“Kink Ray diyorced. Ray Da
vies, 28 - year - old lead singer 
with The Kinks, was yesterday 
divorced by his blonde wife Ra
sa because of his unreasonable 
behavior.

Rasa, aged 26, a descendant 
of the Lithuanian royal family, 
left Ray a year ago. The couple, 
married in 1964, have two daugh
ters.

Ray dropped his original pe
tition against his wife alleging 
adultery and unreasonable be
haviour”.

— Įdomiai skaitau “Naujie
nose” spausdinamas J. Valaičio 
“Praeities apybraižas”, nes tai 
ir man gerai žinomos vietovės 
ir yra malonu jas prisiminti.

V. Vytenietis

PACIFIKO SLA ATSTOVĖ

PORWT FIRES HURT 
OUR FOREST FKIENiM

Ooc has ne defeM 
| the careles •£ Sr*.
I So pla*M Mkrv Sookey’i A>Cc 

Alni* hoU mcabcc till c*kL 
>* rm* w ebe-e* all

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Dvi patirtys ir pažiūros

Zenono Ivinskio ir karaliaus 
Gedimino pažiūros į katalikybę

Besigilindamas į Lietuvos isto
riją, praregėjau vis labiau, ko
kia buvo lietuvių tautai didelė 
laimė, kad ji, apsispręsdama už 
lotynišką krikštą, tuo pačiu ap
sisprendė už Vakarų Europos 
kultūrą, išaugusią Romos krikš
čionybės prieglobstyje. Visa tai 
prisidėjo, ir prie stiprinimo pa
saulėžiūros, kurioje visas mano 
moralines normas savaime ap
sprendžia išpažįstamas katalikų 
tikėjimas. Kaip jo reikalingumą 
artimos ir tolimos praeities fak
tais įrodo mūsų istorija, taip ir 
man asmeniškai sunkiose valan
dose mano tikėjimas buvo ir yra 
man paguoda. ">■ - •

Z. Ivinskis
(iš Mano pasaulėžiūra)

Jau minėjome, kad Chicaga, 
Massachusetts ir New Yarkas 
davė didoką skaičių atstovų 
SLA 58-tam Seimui. Vakaruo
se ir Pacifiko pakraščiuose 
yra gana daug SLA narių ir 
kuopų, bet šįąnie seime Paci
fiko pakraščiai atsiuntė tiktai 
vieną atstovę. Kituose seimuose 
būdayo po kelis Pacifiko atsto
vus, bet šiemet jų nesimatė.

Vieną, bęt stiprią. Pacifiko 
pakraščių atstovė nustatė rim
tą nuotaiką visam seimui. Svar
biausia, ji sukėlė pasitikėjimą 
seimo narių tarpe. Amžius, gu
lantieji metai, ligos, įvairiausi 
reumatizmai, barniai, nesan
taikos labai dažnai numuša vy
resniųjų nuotaikas. Kituose sei
muose vyresniųjų nuotaikos ban
guodavo, kartais būdavo pesimi
stinės, kartais optimistinės, bet 
šiame seime jos buvo didelio pa
sitikėjimo nuotaikos.

75-toji Los Angeles kuopa at
siuntė į seimą Aleną Devenie- 
nę. Povilas Dangis labai gerai 
padarė, pakviesdamas jų skai
tyti pagrindinę paskaitą. Pap
rastai SLA seimuose esti labai 
mažai yietos paskaitoms, bet 
šį kartą ta paskaita buvo skai
tyta pirmą seiipo dieną, dar 
galutinai seimui nesusiorgani
zavus.

Netrukus paaiškėjo, kad 
Alena Devenieriė Dr. Joną Šliu
pą ir jo šeimą gana gerai paži
no. Devenienė yra .Vileišytė, 
Vilniaus ir Kauno Vileišių 
duktė. Pasirodo, kad Dr. šliu
pas gana glaudžiai bendradar
biavo su Vileišiais, Alenos tė
vais. Ji buvo maža, bet prisi
mena Šliupą besisvečiavusį pas 
Vileišius Vilniuje ir besitarusį 
įvairiais Lietuvos laisvės ir kul
tūros reikalais. Jai buvo progos 
pažinti ir Dr, šliupo, žpionas 
ir vaikus. Dar ir dabar ji susi
tinka su Dr. Aldpųa šĮiupaite, 
Daktaro šliupo dukterimi. Ji 
susitinka ir su inž. Vytautu 
šliupu, Dr. šliupo sūnumi. Ji 
gana gerai pažįsta Šliupo gyve
nimą ir jojo norą bei pastangas 
padėti visais atžvilgiais atsili- 
kusiems lietuviams.

Dr. šliupas visą laiką rūpi
nosi Lietuvos laisve, lietuviij 
gerbūviu ir ieškojo būdų kaip 
lengviau ir greičiau duoti lietu
viams daugiau apšvietos, kad 
jie patys galėtų rūpintis savo 
reikalais, šliupas prisidėjo prie 
“Aušros”, ją redagavo ir rėmė. 
Jis kvietė inteligentiją stoti lais
vės koypjb kaip stpja fcįtų tąu- 
tų inteligentija. Kai gyvenimas 
ir darbąs caro Rusijoje jam 
pasidarė neįmanomas, tai jis 
išvažiavo į Vokietiją. Rusų 
carui, susitarus sg vokiečių 
kaizeriu, šliupas buvo privers
tas išvažiuoti ir iš Vokietijos.

Šliupas atvažiavo Amerikon. 
Pirmiausia jis pats čia turėjo 
atsistoti ant kojų, o vėliau, 
kai išaiškino, kuriose vietose 
yra didesnės lietuvių kolonijos, 
šliupas važinėjo po kraštą 
kviet lietuvius viepybėn ir pa
tarė organizuotai rūpintis sa
vo reikalais. Bet jis čia rado 
naujų problemų. Lietuviai, 
būdami katalikai, priklausė 
Amerikoje veikiančiom lenkų 
parapijom. Jis kvietė lietuvius 

įsteigti savo pargapijas, bet šis 
darbas jam taip lengvai nėjo. 
Tada šliupas gražiai sugyveno

su kun. Burba ir kartu steigė 
lietuviškąs parapijas.

Dr. šliupas matė, kad Ame
rikoje gyvenantiems lietuviams 
reikalinga didelė ir vieninga or
ganizacija. Pasitaręs su kitais 
savo bendradarbiais, Dr. Šliu
pas įsteigė Amerikos Lietuvių 
Susivienijimą. SLA šiandien- 
dien yra viena seniausių ir 
stipriausių Amerikos lietuvių 
organizacijų.

SLA augimas nebuvo be 
skausmų/ Lietuviai nebuvo 
pakankamai tolerantiški. Ma
ža dalelė norėjo daugumai pri
mesti savo valią. Bet Šliupas 
mokėjo padėti tokius organi
zacijos pagrindus, kad ji išsi
laikytų ir sustiprėtų, kad ji 
būtų naudinga ne tik Ameri
kos lietuviams, bet ir paverg
tai Lietuvai, šliupas neapsiri
ko. SLA padėjo šimtam lietu
vių ir didėliu indėliu prisidėjo 
prie Lietuvos laisvės.

Šiandien, kada sovietų karo 
jėgos ir vėl pavergė Lietuvą, 
SLA pirmas stojo už Amerikos 
Lietuvių Tarybos organizavi
mą. SLA pirmasis davė stam
bią auką, kad būtų galima pa
dėti stiprius pagrindus Ameri
kos Lietuvių Tarybai.

SLA turėjo pakankamai ir 
priešų, dažniausiai atsiradu
sių iš pavydo. Vieniems rūpėjo 
nagus pridėti prie SLA iždo, 
kiti norėja valdyti didelę lie
tuvišką organizaciją, bet Dr. 
Šliupas padėjo tokius pagrin
dus, kad SLA pajėgė pasirink
ti pačius, geriausius pareigū
nus ir pritaikyti organizacijos 
gyvenimą besikeičiančiom gy
venimo pakaitom.

šliupas reikalavo, kad lie
tuviai būtų tolerantiški, kad iš
moktų pakantos su kitaip gal
vojančiais savo tautiečiais ir 
kad atkakliai gintų sava teises.

Aleną Devenienė mokėjo sei- 
rpą nukelti į Šliupo laikus ir 
užkrėsti sęiinan suvažiavusius 
atstovus tolerantiška ir kovo
jančia Šliupo dvasia.

Šiomis dienomis Naujienos 
paskelbs Alenos Devenienės 
SLA seimui skaitytą paskaitą.

Reporteris

Vaikai žmogžudžiai
Du vaikėzai, broliai, 14 ir 15 

metų amžiaus, suimti ir perduo
ti Audy Juvenile Home, 2240 
W. Roosevelt Rd. Praeitą pir
madienį jiedu pastojo kelią iš 
Jewel krautuvės, 7311 S. Ash
land Avė., su pirkiniais namo 
einančioms dviem moterims. 
Viena iš jų Mrs. Linda Kowals
ki, 29, buvo Jane Neil elemen
tarinės mokyklos, 8555 S. Mi
chigan Ave., mokytoja.

Ištraukę iš kartono nutrum- 
pintą dvivamzdį šautuvą vaikė
zai pareikalavo atiduoti pinigus, 
Kai moterys atsakė pinigų ne
beturinčios, vienas čiupo mo
kytojos rankinuką ir negalėda
mas išplėšėti sušuko “Nori kad 
tave nušaučiau?” ir paleido šū
vį į nugarą. To negana, jis dar 
peršovė ir antrąją moterį Mrs. 
Dolores Clemens, 30. Su jomis 
drauge ėjęs 7 metų berniukas, 
Mrs. Clemens sūnus, spėjo pa
bėgti ir pašaukti policiją.

Nugabenus į Šv. Kryžiaus li- 
gonię, mokytoja Mrs. Kowalski 
beoperuojama netrukus mirė, 
o Mrs. Clemens yra vilties kad 
gyvybė bus išgelbėta.

Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai
KIEKVIENA DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Elkitės kaip verta pašaukimo, kuriuo jūs esate pasaukti, su viso
kiu nuolankumu ir romumu, su kantrumu vienas kitą pakišdami su 
meile". — Efez. 4:lz 2.

e e e
Norėdami parodyti Dievui kaip mes įvertiname jo pasigailėjimą, mes 

turime išmokti pasirodyti gailestingais ir palankiais visiems tikėjimo na
miškiams. O jei galime parodyti gailestingumą broliams, tai pasirodysime 
gailestingais ir kitiems. Atsimindami savo silpnybes ir netobulybes mes 
būsime pilni užuojautos apsiėjime su broliais ir su visais žmonėmis. Dievui 
patinka gailestingumas, palankumas ir užuojauta. Tai darydami mes būsime 
pasiruošę dalyvauti su Jėzumi jo garbingame karaliavime. Geriausias nuo
lankumo ir kantrumo pavyzdis yra mūsų Išganytojas, todėl sekime jį.

Mažą knygutę pavadintą JĖZUS PASAULIO liGANYTOJAS, gausit* 
nsmokamat !•! parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILLINOIS 60629

» ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
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— Julija Sadauskienė iš Mar
quette Parko apylinkės, dauge
lio lietuviškų organizacijų vado
vaujanti narė ir visuomenės vei
kėja, lydima savo geros drau
gės, lankėsi Naujienose. Malo
nu buvo su jomis pasikalbėti 
apie Čikagos lietuvių bei jų or
ganizacijų reikalus, siekiant 
darnaus darbo Lietuvos ir išei
vijos gerovei, visa tai išreiš
kiant ne dirbtino įmantrumo,
bf‘t proto ir širdies padiktuotais 
žodžiais. Suprasdama lietuviš
kos spaudos reikalus, p. J. Sa- 
čauskienė įteikė Naujienų vajui 
10 dol.

Juozas Naujokaitis iš Mar
quette Parko apylinkės lankėsi 
Naujienose pasikalbėti įvairiais 
reikalais. Ta proga jis įteikė sa
vo sūnaus ir perkraustymo ver
slo Įpėdinio Albino Naujokai
čio 10 dol. dovaną vajui. Tą 
verslo šaką Naujokaičiai pradė
jo vieni iš pirmųjų Čikagoje, vis 
gerindami priemones ir patar
navimus, nesiribodami miesto 
ar priemiesčių patarnavimais, 
bet imdami daiktų perkrausty
mo bei perkėlimo parangas į to
limas vietas. Tas daugelio metų 
patyrimas yra abipusiai nau
dingas taupant laiką ir pinigus. 
J. Naujokaitis, patenkintas savo 
Įsteigto verslo tolimesniu admi
nistravimu ir gerais patarnavi
mais buvusiems ir naujiems 
klientams, išvyko ilgesniam, lai
kui atostogauti.

— Dr. Liucija Baškauskienė 
dėsto antropologijos mokslus 
University of California, North
ridge mieste.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkę ir Darbininkių

HART SCHAFFNER & MARX
Ieško dabar nuolatiniams darbams vyrų ir moterų, patyrusių 

SIUVIMO MAŠINŲ OPERATORIŲ IR PROSINTOJŲ.
Taip pat mes išmokysime jus dirbti tuos darbus.

PO APMOKYMO, PATYRĘ OPERATORIAI UŽDIRBA VIRŠ $4.00 VIDURKĮ PER VALANDĄ 
Daugelis mūsų tarnautojų įvairiuose skyriuose yra lietuviai ir kalba lietuviškai. Jums kalbėti angliškai nėra reikalinga.

Mes taip pat turime plačią priedų programą, kurion Įeina: SVEIKATOS APDRAUDA VISAI ŠEIMAI, NEMOKAMAS DANTŲ GYDYMAS, NEMOKAMI 
AKINIAI, NEMOKAMAS VAIKŲ GLOBOS CENTRAS, PENSIJOS PLĄNAS, APMOKAMOS 8 ŠVENČIŲ DIENOS IR 3 SAVAITĖS ATOSTOGŲ PO PIRMŲ

. . DARBO

Kreipkitės asmeniškai į
728 W. JACKSON

(Netoli Halsted St. ir Expressway, patogi vieta 
ATDARA NUO PIRMADIENIO IKI PENTĄDIENIO

HART SCHAFFNER & MARX

METŲ.

personalo raštinę 
BLVD.

visomis transportacijos priemonėmis).
8 VAL RYTO IKI 4:30 VAL. PO PIETŲ.

Didžiausias Amerikoje užsakytų drabužių gamintojas.
(Visiems lygiu galimybių darbdavys)

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

i PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

kedzie Ave. — 778-2233
— Vytautas- F. Beliajus, Colo

rado Mountain kolegija, Glen
wood Springs, Cold., lietuvių 
tautinių šokių pirmūnas, moky^ 
tojas ir propagatorius Ameri
kos universitetuose bei kolegi
jose tebeleidžia folkloro žurnalą 
Viltis ir, nors jau sulaukęs 66 m. 
amžiaus, tebėra skrajojantis lie
tuvių tautinių šokių lektorius.. 
Birželio mėn. -jis mokė Tacoma, 
Wash., Portland, Ore., ir Idill- 
wild, Cal. studentus, o rugpiū- 
čio 4—10- d. bus tautinių šokių 
seminarai Bozelia studentams, 
Meksikoje. Jis yra susipažinęs 
su daugelio tautų šokiais, savuo
sius pažindamas geriausiai ir vi
sur išpažindamas savo lietuviš
ką kilmę. Tą veiklą jis pradėjo 
1936 m. Chicagoje.

— Dr. Viktoras Kaupas, EI 
Cerrito, Cab, buvęs profesorium 
Stanfordo, Berkeley ir kituose 
universitetuose bei kolegijose, 
išėjęs pensijon įsteigė Mokymo 
ir lavinimo tyrimų korporaciją. 
Jis yra studijavęs geriausiuose 
Europos universitetuose. Be ki
tų dalykų, tyrinėjo etninių gru
pių problemas Amerikoje.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ * 

2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629. • Tel.' WA 5'-2787 
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

— Ignas Serapinas iš Mar
quette Parko apylinkės, Pedago
ginio Lituanistikos Instituto Ne
akivaizdinės katedros direkto
rius, .buvo nuvykęs kartu £u 
Grandiečiais Į Los Angeles ap
lankyti savo brolį Rapolą; Ta 
proga aplankė lietuviškas insti
tucijas ir skautų bei visuomenės 
veikėjus.-

— Ignas Podėlis Vasaros me
tui atvyko iš . Floridos i Keno
sha, Wis.

COMPUTER OPERATOR PROGRAMMER II
ONPENINGS FOR PERSONS DESIRING EXPERIENCE AND CAREER 

DEVELOPMENT.

COMPUTER 'OPERATOR
Oportunity to run on-line system. Presently operating off of
DOS/VS Computer System. Experience required to head up day 

position offers o challenging future.

PROGRAMMER II
1 to 3 years experience preferred in BAL. or COBOLT installation.
operating a 370/135 DOS/VS .System. Teleprocessing-on line. Wide variety 
of applications: Judicial, Financial,-Utilities, Large Billings and Receivable 

Systems. Annual salary range: $9,800 - $13,000.
Excellent Employee Fringe Benefits Include: Hospitalization, Life Insur

ance, Retirement Program, Paid Holidays, Paid Vacations and others. 
CALL 689-6655 OR (SEND RESUME TO:

DEPARTMENT OF MANAGEMENT SERVICES
18 NORTH COUNTY ST. WAUKEGAN, ILL. 60085

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par- 

o ke- Puiki proša lietuviui.
l I 4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
smit. ims park0 apvl. Naujas šildymas. Reikia 

sutvarkvti palikimą.
PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL- 

POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

IR VĖL PAŽVELK
GRAŽUS PAJAMŲ MŪRAS. Atski- 

“ •• ””---- Centr. oro vėsini-
Mūro

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo, 

įrankiai. Ilgu .metų patyrimas. — ‘

AL N A U J O K A I TI S
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, Ilf. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANT1NAS
........... .. ........ ................, ----------------------------- - - : ........ ' ....... ’ ' ■" ------ -■ ...... ........... ......

— Jonas , Baranauskas, Cle
veland, Ohio, pratęsdamas pre
numeratą, atsiuntė vajui 3 dol. 
Naujienų vadovybė ir Vajaus 
komisija nuoširdžiai dėkoja vi
siems rėmėjams už dovanas. 
Visi skaitytojai yra prašomi 
remti Naujienas ir jas platinti. 
Visi lietuviai yra kviečiami ge
rai susipažintr su Naujienomis 
ir jas užsisakyti.

— LB Marquette Parko Apyl. 
Valdyba, vad. Jono Vaičiūno, 
kviečia visus apylinkės lietuvius 
dalyvauti Pavergtų tautų eiseno
je liepos 20 d. 11:30 vai.’Wacker 
Dr. ir State St. Valdybos nariai 
dalyvaus su savo vėliavomis. 
Prašoma aplink ją burtis, šia 
proga: pranešama,' kad tą dieną 
9 vai. ryto bus keliamos vėlia
vos prie Marquette Parko Lie
tuvių parapijos bažnyčios.

DIRECTOR OF PUBLIC WORKS

Antioch, Illinois, is seeking an in
dividual responsible for the adminis
tration and direct supervision of pu
blic works department. Applicant 
should have experience in street 
construction, mąintenanęę and .suffer 
distribution system. ’' ’ !

Prefer registered professional en
gineer in the, statę jrf Illinois or be 
capable of attaining same; ’ Excellent 
fringe, benefits.

Send complete resume and salary 
requirements to: Village Clerk, 
Marilyn J. Sterbenz. Village Hall, 

874 Main St., Antioch, Hl, 60002.

SPEND THE SUMMER 
IN THE SUN

Home 7 days a week off and get your 
pay check weekly.

NIGHT TYPISTS
NEEDED NOW

SECRETARY -
EXECUTIVE CALIBRE
International • Set at home. $10,000 

$14,000 yearly. Call 24 hours.

467-0830

to

BY OWNER — 2 apt. buildings, 
side by side. 1-4 flat. 2 ¥2 car garage, 
1-2 flat with English apartment, 2 car 
garage.

Can be sold separately or together. 
72nd and Mozart 

737-0176

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

DRIVERS WANTED — 
to drive ice cream vans.

Malę & female, coljege'/stujiepts,. 
housewives semi-retired 

sS125 per week guaranteed. 
Average over S225 per week.

. • •.. 320 W. Irving Park Rd.. I ‘ 
Woodalle, Illinois. Phone 766-9803

METAL; CABINET^ GRINDERS 
‘EXPERIENCED — FULL TIME JOB 

Good -pav and benefits.
SIMPLEX SYSTEM CONTROL

. 1235 So. CAMPBELL
Li 421-7700- U .

CAREER CONSULTING 
THRU KORDAN, INC.

430 N. MICHIGAN
A licensed employment agency.

NEED ACCURATE TYPIST 
DICTAPHONE EXPERIENCE 

DESIRABLE
Salary Open. 5 Day Week.
2 Weeks Vacations with Double Pay. 

Free Hospitalization
Insurance and Profit Sharing Plan. 
Modern new office 'near Cicero and 

Lake’Street.

CHICAGO 7 UP BOTTLING Co.

ri nauji šildymai. Centr. oro 
mas. Dideli modernus butai, 
garažas. Marquette Parke. $46.900.

LEGALUS 17 M. 3 butu gelsvas 
mūras. Atskiri radiant šildymai. 
Mūro garažas. Platus lotas. Marquet
te Parke. $48.900.

5Y2 KAMBARIU MŪRAS. Arti Lie
tuvių Plazos. Našlė su nuostoliu ati
duos už $17.800.

7 BUTU MŪRAS — 2 dideli ir 5 
maži butai. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Blokas nuo parko. 
^39.900

10 BŪTU MŪRAS Marquette Parke. 
Virš $17,000 pajamų. Naujas gazu šil
dymas. Alum, langai. 2 auto muro 
garažas. $79.900.

PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus'6 kambariu vir
šuj ir 3 kambariu butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. $21.900.

2 BUTU 18 m. mūras. Atskiri šildy
mai. Alum, langai. Garažas. Platus 
lotas. Arti mūsų. $36.000.

2 BUTŲ didelis modernus mūras ir 
garažas. Naujas gazu šildymas. Air. 
cond. Marquette Parke. $32,000.

6 KAMBARIU Cape Cod už Kedzie 
% bloko nuo parko. įrengtas beisman- 
tas. Platus lotas. Mūro garažas iš 
šono. $34,000.

1% AUKŠTO MŪRAS naujos staty
bos, 3 butai. Didelės pajamos. Arti 
vienuolyno. $32,750.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

4544 W. Carroll CO 1-2222

RECEPTIONIST TO
HELP KIDS

ENGINEER
INDUST. ENGINEER

Electro mechanical manufacturer re
quires time studv engineer with clock
experience to set piece work rates on, You must like children to be a recep- 
Machines and assembly operations. (tionist for this adoption agency dedi- 
This position will offer a wonderful 
growth onportunity. Willing to relo
cate in Indiana. Submit full back

ground in resume. '
ASSOCIATED ADVERTISING

Box N 756
225 W. WASHINGTON
CHICAGO, ILL. 60606

cated to helping unfortunate kids. 
No experience "necessary, just bring 
charm, poise and moderate typing.

HSG. Drop in or call 
KAREN SMITH

THE PLACEMENT CENTER 
372-3500

6 W. RANDOLPH 2nd Floor

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar ju įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia^ visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems dafbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonitf gerovei, siekiant visuotino lie^ 
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metu — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

♦ Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie
kuomet nebijojo ir nebijo kon
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori įvesti madą, kad ben
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolerantų ir pa
likti Įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje.' Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos -yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pt).

carrier^ ..iLengrkEStil 
ience preferred:

473-07'66 '
WANTED CONTAINER’ REPAIRMAN 

with Welding experience. Call 
927-5812 .

between 9 A. M. and 5 P. M. ' '

AMBULANCE ATTENDANT

EXPERIENCED 
AMBULANCE ATTENDANT 

WANTED.

Call 383-0634

RENTING IN GENERAL 
NuomosJ  

FOR RENT large furnished room 
with kitchen privileges, woman pre 

ferred. $20 per week.
5864036

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St

Chicago, UI. 60608

□

HOME INSUR^CE
Call: Frink Zj polls

GA 4-8454

P'ditausias kailių 
pa»irinkima$

lietuvį kai Ii rinką 
ChicagojeNORMANA

Siunčiu _________  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PADARDfi IR VARDAS —

ADRESAS

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
Pardavimai ir Taisymą* 

2646 WEST 69th STREET 
Tai.: REpvblIc 7-1941

. 263-5826 
(jataigo*) ir 
677-8469 

(buto)

185 North W«b**h Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

6 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— FRIDAY, JULY 1», 1974

AMBITIOUS ■MAN OR WOMAN
Energetic, reliable, available for im
mediate emnloyment. Earning oppor
tunity $150 per week plus bonus. 

Large national company.
Call 662-1276.

An equal opportunity employer.

ATTENTION!
WIVES & MOTHERS

Earn $50 to $75 for 2 evenings a week 
showing Queen’s way fashions. $400 
samples with no investment. No deli
veries. no 'collecting, car necessary.

Call 472-3578 or 486-7628

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning, van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. DI. 60609. Tel. VI 7-3447-

CREW7 MANAGERS
17 and oŲer to supervise boys and 
girls in north suburban area. High 

earning potential.
Own car necessarv. 
Call after 4 P. M.

1 677-6790.

• RANK TELLER
• PROOF OPERATOR

Full time permanent employment.
Excellent fringe benefits.
Call Misc GRIM 673-2500

FIRST NATION AL BANK OF SKOKIE
8001 LINCOLN AVE.

SKOKIE

BUSINESS CHANCES
Bhmlo Prop«

CORNER STORE
OWN YOUR OWN STORE

This building has all facilities inclu
ding meat market, smoke house, all 

stock, plus a 5 room residence. 
Near 51st and Kedzie.

Only $35.900.
FIRESIDE REALTY

585-2064

MISCELLANEOUS 
(vairūs Dalykai

BALTIC APTS. CONDOMINIUMS 
506-71 Ave.. St. Pete Beach, Fla. 33706. 
1 and 2 bedroom apts. Beautiful, 
modern de luxe. Near beach, stores, 
and transportation. Small complex, 
low maintenance fee. Adults, no pets.

Brokers invited. $24.500 and up. 
Tel. (813) 360^766.

EXPERIENCED 
DENTAL ASSISTANT 

Full or part time. 
FOR LOOP 
SPECIALTY 
PRACTICE 

Salary open. 
332-3130

HOUSEWIVES
CAN EARN

$3 HR. FROM HOME
Fill Orders in Your 

Spare Time — Full Time. 
Sealed panty hose 2 pr. 99. 

We Supply Everything.
Children no problem. 

No Exp. nec. Comm. 
Established 1936.

WA 2-4103
DOWNTOWN

EXPERIENCED FITTERS
Full or part time for sales floor work. 

Apply in person or 
call after 12 noon.

WM. A. LEWIS
HILLSIDE SHOPPING CENTER 

HILLSIDE, ILLINOIS 
CHICAGO No. CO 1-2622 

SUBURBAN No. 449-8800
OR 

1330 WINSTON PLAZA 
MELROSE PARK, ILL, 
CHICAGO No. 261-3000
SUBURBAN No. 681-1130

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Beto daromi ir liudijami vertimai 

Į pildomi pilietybės pareiškimai ir 
l kitoki blankai.

DĖMESIO
S2—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metami automobilio 
Liability apdraudlma*.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. Y A 7-5980

■

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660

A. G. AUTO REBUIIDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, m v.




